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Pénzbűvészek 

A kormányfő szerint az adók kicsik, de az adócsalás mértéke nagy. 
Ennek a kijelentésnek csak a második felével tudok egyetérteni. A befizet-
nivalók tekintetében pedig nemcsak a munkavállalói, illetve munkaadói 
terhekre kell gondolni, ott van a gazdasági szereplőkre kirótt illetékek 
hosszú sora. Akár azt is mondhatnánk, kicsik az adók, de sok van belőlük. 
Érdekes, azt, hogy a jövedelmek kicsik, nem teszi szóvá, mint ahogy arról 
sem beszél, hogy az adóterhek behajtása Romániában miért nem éri el a 
nyugati országok szintjét. 

Az adócsalás, a sikkasztás, a befizetések elmulasztása már jelenség. 
Tetten érhető a tömegközlekedésben, a turizmusban, az építőiparban, el 
egészen a nagy állami vállalatokig, amelyek milliárdos nagyságrendű 
adósságokat görgetnek, az állam pedig mindezt tehetetlenül nézi.  

A kormányfő a digitalizáció bevezetését tartja első lépésnek az adócsalás 
megfékezésére, de azt, hogy mikor digitalizálódik az ország, nem árulja el. 
Egyelőre ott van a pénzügyiek hada, akiktől nem lehet megválni csak úgy, 
védi őket a közalkalmazotti törvény, sokat közülük a „megfelelő háttér”. 
Továbbá, mondjuk ki, hogy az állam nem igazán tisztességes partnere a 
gazdaság szereplőinek. Az állam késhet a kifizetésekkel, de tartozásait nem 
hajlandó kompenzálni a befizetnivalókkal, így a cégek igen nehéz helyzetbe 
kerülhetnek. Az állam másra használja a forrásokat, mint amit elvárnánk. 
Évi negyven kilométer sztráda megépítése nem csúcsteljesítmény.  

(Folytatás a 3. oldalon)

Idén is megtartotta az RMDSZ marosvásárhelyi szervezete a 
már hagyományosnak számító családi majálist a Víkendtele-
pen, ahová ezúttal is több száz résztvevő jött el. A gulyásfőző 
versenyre 14 csapat nevezett be; az egyszerű, hagyományos 
receptek mellett olyan különlegességeket is megkóstolhat-

tak a jelenlevők, mint a vadhússal, indiai fűszerekkel vagy 
babbal készült gulyás. 

Tirana, a főváros 
metamorfózisa 
A fővárosban sétáló turista akarva-
akaratlanul megtapasztalja az épüle-
tek kinézésében is a kirívó 
kontrasztot. Egészen modern, helyü-
ket bárhol megálló épületek számba-
vételén túl érdemes bemenni a 
kapualjakon át a belső udvarokba is. 

____________5. 
Legyen minden 
anya áldott! 
Az anyák napját világszerte megün-
neplik. A különböző országokban más-
más napokon tisztelegnek az anyaság 
előtt, nálunk, Erdélyben és Magyaror-
szágon május első vasárnapján.  

____________15. 
Átadták a maros-
vásárhelyi Plaza M 
bevásárlóközpontot 
A marosvásárhelyeik számára koráb-
ban Promenada Mall néven ismert 
Plaza M felújítása és bővítése az In-
dotek Group nemzetközi plázafelújí-
tási programjának részeként valósult 
meg, amelynek célja a portfóliót alkotó 
kulcsfontosságú kereskedelmi ingatla-
nok újraélesztése.  

____________17. 
A háromgenerációs 
Csoma családról 
Csoma Alpár nyolc román bajnoki cím-
mel (FK Székelyudvarhely, CIP Déva, 
City’us), hat Románia-kupa- és három 
Szuperkupa-győzelemmel is büszkél-
kedhet, 211 alkalommal viselte a 
román válogatott mezét, a piros-
sárga-kékekkel három alkalommal 
részt vett Európa-bajnokságon.  

____________18.

Fotó: Karácsonyi Zsigmond 

Az RMDSZ családi majálisán 

Élettel telt meg a Víkendtelep 

(Folytatás a 4. oldalon)
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Ünnepi menetrend a közszállításban 
A Marosvásárhelyi Közszállítási Rt. tájékoztatása szerint 
május 2-án az autóbuszok hétköznapi menetrend szerint 
közlekednek, május 3-án, pénteken pedig a szombati me-
netrend szerint, május 6-án, ortodox húsvéthétfőn a vasár-
napi menetrend lesz érvényben. 

Az anyakönyvi hivatal ünnepi  
munkarendje  

Május 1-je és május 6-a között a marosvásárhelyi Szemé-
lyi Nyilvántartó Közszolgálat keretében működő anya-
könyvi hivatalban rövid programmal fogadnak sürgősségi 
eseteket. Elhalálozások bejegyzése: május 3., május 5. és 
május 6-án 9–11 óra között, május 2-án és május 4-én 9–
12 óra között. Ebben az ünnepi időszakban az elhalálozá-
sok bejegyzésével kapcsolatos információkkal a 
0265/268-330-as telefonszámon (172-es mellék) szolgál-
nak. Az anyakönyvi hivatal minden tevékenysége május 7-
én, kedden 8 órától a megszokott program szerint 
folytatódik. 

Állásbörze a megyében 
A Maros Megyei Munkaerő-elosztó Ügynökség május 17-
én, pénteken 9 órától állásbörzét szervez a megye több 
településén: Marosvásárhelyen a Sportcsarnokban, 
Szászrégenben, Dicsőszentmártonban, Segesváron, Ma-
rosludason és Szovátán a megyei ügynökség munkapont-
jain. Felkérik az érdeklődő munkáltatókat, vegyenek részt 
az állásbörzén, ahol közvetlenül ismerkedhetnek a mun-
kaerőpiaci kínálattal, valamint személyzetet toborozhatnak 
és válogathatnak betöltetlen álláshelyeik elfoglalására. Az 
eseményen való részvétel ingyenes – tájékoztatott a 
Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség. 

Nagy erőket mozgósít a rendőrség 
A május 1. és 6. közötti miniszünidő alatt a Maros Megyei 
Rendőr-felügyelőség több munkaerőt mozgósít. Naponta 
átlagban több mint 170 rendőr lesz majd az utcákon és a 
kegyeleti helyek közelében, hogy megelőzzék a közrend 
és a nyugalom megzavarását, a bűncselekményeket és 
más antiszociális cselekményeket. Ebben az időszakban 
a közrendvédelmi és közbiztonsági rendőrök járőrei lesz-
nek jelen a tömegrendezvények helyszínein, az utakon 
pedig sebességmérésre lehet számítani – tájékoztat a 
rendőrség sajtóosztálya. 

A tűzoltóság óvatosságra int 
Az ortodox húsvéti ünnepek alkalmával több mint 200 tűz-
oltó lesz szolgálatban Maros megyében. A tűzoltók az ün-
nepek alatt is készen állnak arra, hogy beavatkozzanak 
tűz esetén, a baleseteknél, a sürgősségi eseteknél vagy 
más vészhelyzetekben, amelyek zarándokhelyeken vagy 
kulturális és művészeti rendezvényeken fordulhatnak elő. 
Annak érdekében, hogy az ortodox húsvéti ünnepet ne ár-
nyékolják be váratlan események, emlékeztetik a polgáro-
kat az óvintézkedések betartására mind az 
istentiszteleteken, mind pedig az otthonukban – áll többek 
között a tűzoltóság sajtóosztályának tájékoztatójában. 

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska 

Ma  ZSIGMOND, holnap 
TÍMEA és IRMA napja. 
TÍMEA : Jókai Mór által alko-
tott női név. Először Az arany 
ember című regényében tűnt fel, 
Timéa alakban, vélhetően a 
görög Euthümia névből alkotta. 
Az eredeti görög név elemeinek 
jelentése: jó és tisztelet. 

2., csütörtök 
A Nap kel  

6 óra 6 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 33 perckor.  
Az év 123. napja,  

hátravan 243 nap.

IDŐJÁRÁS 
Felhős, változékony 
Hőmérséklet: 
max. 24 0C 
min.   9 0C

Megyei hírek 

 A marosvásárhelyi helyi tanács 
képviselői április 25-én, csütörtökön, 
rendes ülésükön több napirendi pont-
ról is szavaztak, a legfontosabbak kö-
zött a költségvetés 51 millió lejes 
kiegészítése szerepel. Az összeg közel 
felét, 23 millió lejt az európai uniós 
alapokból finanszírozott projektekre 
fordítják, továbbá a helyi közlekedés 
támogatására 8 milliót, az állatkertre 
4,2 milliót, a műszaki igazgatóságra 
2,9 milliót, a közterület-kezelő igaz-
gatóságra 1,2 milliót, a tömbházak hő-
szigetelésére 1,6 milliót, az iskolai 
infrastruktúrára 3,5 millió lejt különí-
tettek el. 

 Az ülésen jóváhagyták egy ötletpá-
lyázat megszervezését is az 1989. de- 
cemberi forradalom hőseinek emlék-
művére. Az emlékművet a Győzelem 
téren, az Angyali üdvözlet katedrális-
sal szembeni oldalon fogják elhe-
lyezni. Az ötletpályázaton részt vevő 
pályázók kreativitásának ösztönzése 
érdekében az első, második és harma-
dik helyezetteket is díjazzák, az első 
díjjal 40.000 lej jár, a másodikért 
3.000, a harmadikért 2.000 lej. Az öt-
letpályázatot a helyi médiában, a pol-
gármesteri hivatal honlapján 
(www.tirgumures.ro) és a Marosvá-
sárhelyi Polgármesteri Hivatal épüle-
tében jól látható helyen teszik  
közzé. 

 Egy másik napirendi pont a Milcov 

utcai bölcsőde területének átadása a 
Fejlesztési, Közigazgatási és Közmun-
kálatokért Felelős Minisztériumnak az 
Országos Beruházási Vállalaton ke-
resztül, valamint a bölcsőde építési fel-
tételeinek biztosítása volt. Ugyanakkor 
a csütörtöki szavazáson jóváhagyták a 
közműcsatlakozások (villany, víz, 
szennyvíz, gáz stb.) költségeinek fi-
nanszírozását a Marosvásárhelyi Pol-
gármesteri Hivatal által. 

 Végül, de nem utolsósorban, a ma-
rosvásárhelyi állatkert a következő 
időszakban számos olyan eseménynek 
biztosít otthont, amelyekre a látogatók 

kedvezményes vagy ingyenes belépő-
jegyet kapnak, éspedig: 

 – május 18-án, a Múzeumok éjsza-
kája című rendezvényen a felnőtteknek 
10 lej, a gyerekeknek és a nyugdíja-
soknak 5 lej a belépő; 

 – június 1-jén, a gyermeknap alkal-
mából a kiskorúak számára ingyenes a 
belépés; 

 – június 7-én 18–22 óra között az 
Áloméj című rendezvényre ingyenes a 
belépés a fogyatékkal élő gyermekek 
és családtagjaik számára. 

 A Marosvásárhelyi Polgármesteri 
Hivatal közleménye 
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Marosvásárhely: költségvetés-kiegészítés  
és a ’89-es hősök emlékművének tervei

Kedves olvasóink! 
 
Az ortodox húsvéti munkaszüneti napokon hirdetési irodánk nyitvatartása a következőképpen 

módosul: 
– május 2., csütörtök: 10–14 óra között nyitva 
– május 3., 4., 5.: zárva; 
– május 6., hétfő: 10-14 óra között nyitva. 
A május 2-i, Műsorkalauzt tartalmazó lapszám után a következő május 7-én, kedden jelenik meg.  
Időközben az előfizetéseket, illetve a sürgős apróhirdetéseket (gyászjelentés, részvétnyilvá-

nítás) a 0728-082-259-es telefonszámon fogadjuk, és a lap internetes felületén megjelentetjük. 
Népújság

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Fotó: Szabó Blanka (archív)

Buszjárat a Somostetőre és a Víkendtelepre
Május elsejétől újraindultak a Ví-

kendtelepre és a Somostetőre közle-
kedő buszjáratok. A nyári idényben a 
Shopping City – Víkendtelep útvona-
lon, illetve a Bolgárok tere – Somos-

tető útvonalon közvetlen járatokat biz-
tosítanak mindazok számára, akik pi-
henni, sétálni vagy piknikezni 
szeretnének a város legnépszerűbb 
szabadidős helyein. Részletek a 

www.transportlocal.ro honlapon. Az 
autóbuszok május 1. és 6. között reg-
gel 10 órától 17 óráig a Somostetőre, 
17.15-ig a Víkendtelepre közlekednek. 
Útvonal és menetrend a Somostetőre: 
Iuliu Hossu tér (Panov) – Cuza Vodă – 
Corvin Mátyás tér – Electrica – Zsidó 
Vértanúk szoborcsoport (Kossuth u.) – 
Somostető – Nicolae Iorga u.– Szemé-
lyi Nyilvántartó Hivatal– Aranykakas 
– Sportcsarnok – Piac – Iuliu Hossu tér 
(Panov). Menetrend: Iuliu Hossu 
(Panov): 10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 
14.00, 15.00, 16.00, 17 óra. A Somos-
tetőről: 10.30, 11.30, 12.30, 13.30, 
14.30, 15.30, 16.30, 17.30 órakor. A 
Shopping City – Víkendtelep útvonal: 
Shopping City – Corina – Fortuna – 
Marosvásárhelyi Rádió – Iuliu Hossu 
tér (Panov) – Piac – Corvin Mátyás tér 
– Kárpátok sétány – Május 1. strand – 
Víkendtelep – Kisállomás – Személyi 
Nyilvántartó – Sportcsarnok – Cuza 
Vodă – Iuliu Maniu – 2-es Poliklinika 
– Marosvásárhelyi Rádió – 1918. De- 
cember 1. út – Corina – Shopping City. 
Menetrend: Shopping City: 10.00, 
11.30, 13.00, 14.30, 16.00, 17.30 óra. 
Víkendtelep: 10.45, 12.15, 13.45, 
15.15, 16.45, 18.15 óra. (szer) 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. április 30.

1 EUR 4,9759
1 USD 4,6361

100 HUF 1,2736
1 g ARANY 345,2064



Elnökválasztási törvény  
Kihirdette az államfő kedden a törvényt, amely sze-
rint a romániai államelnök-választást a hivatalban 
lévő elnök mandátumának lejárta előtt legtöbb 
három hónappal meg lehet tartani. A jogszabály a 
2004/370-es számú elnökválasztási törvényt módo-
sítja. Előírásai szerint a választásokat vasárnap tart-
ják a hivatalban lévő államfő mandátumának lejárta 
előtti három hónapban. A kormánynak legalább 75 
nappal a szavazás előtt kell ki kell tűznie a választás 
időpontját. Az alkotmánybíróság március 20-án el-
utasította azt a beadványt, amelyben a Mentsétek 
Meg Romániát Szövetség és több független törvény-
hozó megtámadta az elnökválasztási törvény módo-
sítását. (Agerpres) 

Klaus Iohannis nyugdíjba vonul 
A Szeben megyei főtanfelügyelő kedden megerősí-
tette, hogy többé nem oktat már fizikát a nagysze-
beni Samuel von Brukenthal Főgimnáziumban Klaus 
Iohannis államfő, mert nyugdíjba vonul. A főtanfel-
ügyelő elmondta, a Samuel von Brukenthal Főgim-
názium meghirdette a német nyelvű fizikatanári 
állást. A versenyvizsgát júliusban tartják, addig Klaus 
Iohannis óráit egy helyettesítő tanár fogja megtar-
tani. Az elnöki hivatal korábban közölte, hogy az ál-
lamfő megtette a nyugdíjba vonulásához szükséges 
első lépéseket. (Agerpres)  

A kiskorú anyák közvetlenül 
megkaphatják  
a gyermekgondozási díjat 

Döntő házként fogadta el kedden a képviselőház 
azt a törvénytervezetet, amely közvetlen hozzáfé-
rést biztosítana a 16 éven felüli kiskorú anyák szá-
mára a gyermekgondozással kapcsolatos állami 
támogatásokhoz. A jogszabályjavaslat előírja, hogy 
a 16. életévüket betöltött kiskorú anyáknak joguk 
van dönteni gyermekükről, és aláírhatnak minden, 
a gyermek gondozásával, nevelésével és fejlődé-
sével kapcsolatos orvosi és szociális jellegű doku-
mentumot. Emellett arról is rendelkezik, hogy a 
kiskorú anyák közvetlenül megkaphatják a gyer-
mekgondozási díjat, illetve a nekik és a gyerme- 
küknek járó gyermeknevelési pótlékot (gyermek-
pénz). A tervezetet korábban a szenátus is elfo-
gadta, a képviselőház döntő házként szavazott 
róla. (Agerpres) 

A GDP 52,4 százalékára nőtt az 
államadósság 

A GDP 52,4 százalékára nőtt februárban Románia 
államadóssága – közölte szerdán a Pénzügyminisz-
térium. Az ország adósságállománya 841,292 milli-
árd lejt tett ki. A pénzügyi tárca adatai szerint január 
végén 802 milliárd lej volt Románia államadóssága, 
vagyis februárban 39,292 milliárd lejjel nőtt. Romá-
nia államadóssága a koronavírus-járvány kitörésével 
indult gyors növekedésnek. 2019 végén az adósság-
állomány a GDP 35,1 százalékának felelt meg, 2020 
végén 46,8, 2023 decemberében pedig 48,9 száza-
lék volt. Amikor az államadósság meghaladja a GDP 
50 százalékát, Romániában automatikusan életbe 
lépnek a 2010-ben elfogadott adóügyi és költségve-
tési felelősségre vonatkozó törvény előírásai, ame-
lyek takarékosságra kötelezik a kormányt, többek 
között létszámstopot rendelve el a közszférában.  
(MTI)

Ország – világ 
Antony Blinken amerikai külügyminiszter szerint az 
Hamász iszlamista terrorszervezeten múlik a tavaly 
október 7-én a Gázai övezetbe hurcolt izraeli túszok 
kiszabadításáért folyó tűzszüneti tárgyalások sikere. 

A jeruzsálemi miniszterelnöki hivatal szerda délután bejelen-
tette, hogy Benjámin Netanjahu Antony Blinken amerikai kül-
ügyminiszterrel tartott találkozóján kijelentette, hogy nem fogad 
el olyan tűzszüneti egyezményt, amely lezárja a gázai háborút. 

Az Egyesült Államok külügyminisztériuma közölte, hogy 
megbeszélésükön Blinken megállapította, hogy javult a hu-
manitárius segítségnyújtás a Gázai övezetben, de „ismételten 
hangsúlyozta a segélyezés növelésének fontosságát és a javu-
lás megőrzését”. 

„Eltökélt szándékunk, hogy elérjük a tűzszünetet, amely ha-
zahozza az elraboltakat. Ha nem születik megállapodás, annak 
csak a Hamász lesz az oka” – mondta Blinken szerda reggel, 
izraeli látogatásának első állomásán, a Jichák Hercog állam-
elnöknél tett látogatásán. 

„Terítékre került egy ajánlat, nincs ok a késlekedésre, a ki-
fogásokra. Eljött az idő. Már régen itt az ideje, hogy hazaküld-
jék a családjukhoz a túszokat” – tette hozzá. 

„Noha szüntelen elszántsággal dolgozunk az elraboltakat 
hazahozó tűzszünet elérésén, a gázai emberekre is figyelnünk 
kell, akik a Hamász okozta kereszttűzben szenvednek. Ezért 
mindent elkövetünk, hogy megkapják a szükséges segítséget: 
ételt, gyógyszert, vizet, menedéket. Gondolunk rájuk, és te-
szünk értük” – hangsúlyozta. 

Hercog találkozójukon köszönetet mondott az amerikai kül-
ügyminiszternek támogatásáért. „Az elraboltak azonnali visz-
szatérését szeretnénk, ez legyen az első a nemzetközi közösség 
számára” – mondta. 

Blinken felkereste Tel-Avivban az elraboltaknak a szállo-
dájánál tüntető családtagjait. „Nem nyugszunk, amíg nem ta-
lálkozhattok szeretteitekkel” – ígérte nekik. 

Szerda reggel több tucat aktivista és rokon tiltakozott a 
hotel előtt. Akárcsak összes izraeli látogatásomon, ezúttal is 
találkoztam az elhurcoltak családtagjaival. Mondtam nekik, 
hogy erőfeszítéseink középpontjában áll szeretteik visszajut-
tatása. Nem pihenünk meg, amíg vissza nem tér mindenki, 
nők, férfiak, katonák, civilek és idősek” – hangsúlyozta nekik 
az amerikai külügyminiszter. 

Eközben komoly felháborodást kavartak a telepeseket tá-
mogató, jobboldali Becalel Szmotrics pénzügyminiszter el-
nökségével működő Vallásos Cionisták párt parlamenti 
képviselőnőjének, Orit Sztroknak a katonai rádióban szerda 
reggel elhangzott szavai. 

„Katonák százezrei harcoltak, nincs létjogosultsága olyan 
kormánynak, amely ezt a kukába dobja, hogy megmentsen hu-
szonkét vagy harminchárom embert” – nyilatkozta Sztrok, és 
közölte, hogy szerinte „beteges, borzalmas és szörnyű” a je-
lenleg a Hamásszal készülő megállapodás. 

„Nem életképes az az ország, amelynek vezetői megfeled-
keztek értékeiről és az élet szentségéről, amelyre épült. Kö-
veteljük a miniszterelnöktől és a kabinettől, hogy ne 
szavakkal, hanem tettekkel bizonyítsák be, hogy elsőbbséget 
élvez minden túsz, élő és halott, és már a jelenlegi megálla-
podásban hazajuttatja őket” – válaszolta az elhurcoltak csa-
ládjainak központja szerda reggel Sztroknak és a kormánynak. 

„Aki megment egy lelket, az olyan, mintha egy egész vilá-
got mentett volna meg” – idézték a Misna nevű zsidó szent 
szöveget a vallásos képviselőnőnek. 

Egyiptomban bejelentették, hogy egy izraeli delegáció 
három órás látogatást tett Kairóban, ahol a túszokról tárgyal-
tak. Az Al-Arabi Al-Dzsadid című katari lap közlése szerint 
kézhez kapták a Hamász változtatásait, melyeket a legutóbbi, 
minden eddiginél engedékenyebbnek mondott izraeli indít-
ványra tettek, hogy azokat később előterjesszék Izraelben a 
hadikabinet ülésén. (MTI) 
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Hiányoznak a nagyberuházások, elsősorban a közleke-
dési  infrastruktúra fejlesztése késik. Az állam nem védi 
kellőképpen saját érdekeit sem, például az egészség-
ügyben, a vasúti közlekedésben, a postai szolgáltatásokat 
illetően, közömbösen nézi, amint 4 millió munkavállaló 
más országoknak adózik. Az állam lomha és elnéző a 
nagy csalókkal szemben. Az igazságosság elvének eme 
sérülése miatt aztán a kis „halak” is vérszemet kapnak.  

Az illetékesek két digitalizációs manőver között talán 
elgondolkodhatnának azon, hogy miért töröltek 25.292 
céget a cégjegyzékből az első negyedévben, 2023 azonos 
időszakához képest 40 százalékkal többet? Talán némi 
következtetést le lehetne vonni e szomorú statisztikából, 
és a dolgokon sikerülne javítani.  

Hogy, tavasz lévén, reményteli gondolatokkal zárjunk, 
jó hírt is közölt Marcel Ciolacu. A miniszterelnök szerint 
a bérek tekintetében Románia már megelőzte Magyaror-
szágot, és rövidesen a romániaiak lesznek a térség leg-
jobban fizetett alkalmazottai… 

Pénzbűvészek
(Folytatás az 1. oldalról)

Szeretem a kora reggeli gépnyitást. 
Valószínűleg nem mondhatja ugyanezt 
az, aki egy gyárba megérkezve be-
gyújtja/rúgja az esztergapadot (így 
mondják, tényleg?), na, szóval bekap-
csolja még álmosan, de tudja, hogy testi 
épségéről van szó, a munkavédelmi sza-
bályok betartása – racionális/esze-
ment/logikus-logikátlan – megvédi őt a 
balesettől, a reggeli figyelmetlenségből 
következő súlyosabb hibáktól. Ösztönö-
sen védekezik. A laptop/számítógép nem 
rendelkezik munkavédelmi szabályzat-
tal. Egyéb veszély, mint a játékszenve-
dély elhatalmasodása és az 
intellektuális gazdagodás, információ-
túlhalmozás nem leselkedik a reggeli 
belépőre. 

Na szóval máris elkalandoztam,  
holott az összehasonlítás magától adó-
dott. Azt kívántam csupán előadni kez-
dőmondatommal, hogy mindig 
meglepődöm, amikor a számítógép be-
kapcsolása után a képernyőn egy soha 
nem látott, kívánatos, különleges táj, 
természeti csoda, a világörökséghez 
tartozó város, építmény(együttes) jele-
nik meg. Nem a szokványos, képesla-
pokról és filmhelyszínekről ismerős 
tájkép, városrészlet, hegycsúcs, kies 
völgy, merész vízesés, szédítő függőhíd, 
hanem valami rejtettebb, amelyet profi 
fotósok, alpinisták, akrobaták, művész- 
serpák fotóztak le, és reggelente az én 
gépemre küldik fel, és megkérdik szé-
gyen nélkül, tetszik-e nekem. 

Legtöbbször lájkolom, mert érdek és 

fenntartás nélkül tetszik. Sőt a gép be-
csalogat a véleménynyilvánítás után a 
képek és tudnivalók sűrűjébe, ajánl, el-
igazít, reklámoz, elvégzi mindazt, amit 
az ember elvárna egy ciceronétól, egy 
vérbeli és okos idegenvezetőtől. Ha vá-
rost látogatsz, hotelt is ajánl, vagy még 
szebb panorámát, felhívja figyelmedet a 
nevezetességekre, és ha továbbiakra is 
kíváncsi lennél, megismertet a hely tör-
ténetével, statisztikai adataival, vagy to-
vábbi csábos linkeket kínál. 

Midőn arról fecserésztem, hogy 
érdek nélkül nézegetem ezt a gépileg ge-
nerált látványparádét, mely időről időre 
random változik, hálás vagyok az elekt-
ronikának, a szatelitnek, szolgáltatónak, 
Neumann Jánosnak, a villamosművek-
nek és persze a reggeli kávénak, ame-
lyet magam főztem meg, és 
természetesen ez esetben is vissza kell 
utalnom a villanytelep (hő- vagy vízi 
erőmű, szélkerék, nem hagyományos 
energiatermelők) díjszabott segítségére, 
mert a kotyogóm elromlott, elavult, aus-
gepurczant, és a boltban kapható kávé-
főző masinák már mind átláthatóbbak a 
glásznosztynál, hang- és fényjelző rend-
szerrel vannak ellátva, félautomaták, 
koordináta- és földrengésjelzők. Ja és 
tisztességes kávét préselnek ki maguk-
ból rövid időn belül. 

Még egyszer nekirugaszkodom: az 
elébem táruló nagylátószögű képek néz-
tén elfog az irigység. Lehet a sárga 
ázsiai vagy a fekete afrikai. Nincs külö-
nösebb rendszertani vonzata. A lényeg, 
hogy felébred ilyenkor a nézőben (a szö-
vegíróban) a gyűjtőszenvedély. Ilyen ké-
peslapra vágyik onnan, sokra, 
valamennyire, és bosszankodik, hogy a 
képeslapgyártók kényelmesek és fantá-
ziaszegények, nem fotóztatnak embereik-
kel különlegességet, megelégszenek 
azzal, amit a kocaturisták úgyis megvá-
sárolnak, egy lapon sok apró képpel (ún. 
mozaiklapok), vagy olyan látleletet 
adnak, amely szerintük és a közhelyes 
ízlés szerint is „reprezentatív”. 

De van egy másik vonzata is, ahhoz, 
hogy ezt a bosszúságot begyűjthesd élő-
ben, közvetlen egyenes adásban – oda 
kell utaznod. Ott kell megvallatnod a 
boltok előcsarnokába, az utcai bejárat-
nál elhelyezett forgatható képeslap- és 
szuvenírállványt. Tehát megtervezed 
(megtervezteted) az utat, repülőjegyet 
foglalsz, társasutazáshoz útitársat kere-
sel és irodákat nyaggatsz, buszra ülsz, 
gépkocsiba (ha már/még van), hitelkár-
tyával felfegyverzed magad, és útnak 
eredsz. Ha szerencséd van, belépsz a 
látvány kellős közepébe, ott vagy azon 
a helyen, ahová a géped hajnali képes-
lapja küldött. Ha nincs, kérdezősködsz, 
mutogatsz és veszel egy másik jegyet, 
biztatod magad, holnap megtalálod, 
hogy veled aztán nem lehet kibabrálni: 
te leszel a vidék, a város első erdélyi fel-
fedezője, és veszel egy-két olyan lapot 
gyűjteményed számára, ami, úgy emlék-
szel, még nincs meg. 

Akárhogy is – nem éltél hiába. 

Reggeli csevej gyűjtőknek

Csütörtöki csevegésCsütörtöki csevegés

Megkezdődött Kijevben az ukrán–orosz egyesülés  
szovjet emlékművének bontása 

 Az emlékmű az 1654-es pere-
jaszlavi szerződést hivatott meg-
örökíteni a Népek barátsága 
boltíve alatt, amelyet nemrég át-
kereszteltek az Ukrán nép szabad-
ságának ívévé.  

A közlemény szerint a bontási munká-
latok több napig is eltarthatnak, mivel a 
szerkezet meglehetősen masszív. A zapo-
rizzsjai kozákokat ábrázoló mű húsz 
elemből áll, amelyek súlya körülbelül 6-
7000 tonna. A kompozíció bontásának 
megkezdése előtt szakértők tanulmányoz-
ták a szerkezetet annak érdekében, hogy 
a szétszerelés során megőrizzék a műem-

lék integritását, és ne tegyenek kárt 
benne. A városvezetés közölte, hogy a 
szoboregyüttest az ukrán repülési múze-
umban állítják majd ki. 

A perejaszlavi szerződést 1654-ben 
kötötte egymással Bohdan Hmelnickij 
ukrán hetman és I. Alekszej orosz cár a 
zaporizzsjai felkelés lezárásaként. A 
szerződés értelmében az ukránok lakta 
területek elismerték az orosz cár fennha-
tóságát. Hmelnickij 1654. január 18-án 
a nyílt téren összegyűlt népi gyűlésnek 
szegezte a kérdést, hogy válasszanak 
maguknak új uralkodót. Négy közül vá-
laszthattak: a török szultánt, a krími 

kánt, a lengyel királyt, illetve az orosz 
cárt. A tanács egyöntetűen Moszkva és 
az orosz cár mellett foglalt állást.   

A perejaszlavi gyűlés tiszteletére ké-
szült szoborkompozíció a Népek barát-
sága boltív emlékműegyüttes része volt. 
A Szovjetunió hivatalos ideológiájában 
a perejaszlavi gyűlésnek kulcsszerepe 
volt „az ukrán népnek a testvéri orosz 
néppel való újraegyesítésében” – emlé-
keztetett az Ukrajinszka Pravda hírpor-
tál. 

Az emlékművet 1982-ben emelték, 
amikor Ukrajna a Szovjetunió tagköztár-
sasága volt. (MTI) 



– Jól sikerültek az ételek, ez 
abból is látszik, hogy szinte pillana-
tok alatt elfogytak, de ez minden 
évben így szokott lenni, soha nem 
tudunk annyit főzni, hogy minden-
kinek elég legyen – mondta Kovács 
Mihály Levente, az RMDSZ maros-
vásárhelyi elnöke.  

– Évről évre többen jönnek ki az 
eseményre, ez azt mutatja, hogy van 
igény a közösségi programokra, 
amelyek kapcsolódási pontokat te-
remtenek az emberek között – 
emelte ki Frunda Csenge, az 
RMDSZ marosvásárhelyi frakciójá-
nak vezetője.  

A gulyásfőzők között szép szám-
ban voltak politikusok is, például 
Vincze Loránt EP-képviselő, aki  
hagyományos recept alapján készí-
tette el az eledelt, és közben politi-
kai kérdésekről is beszélgetett az 
érdeklődőkkel. Egyebek mellett te-
rítékre került a schengeni csatlako-

zás és a Minority Safe Pack kérdése 
is.  

– Az, hogy az emberek elmond-
ták a közélettel kapcsolatos gondo-
lataikat, azt igazolja, hogy sikerült 
feloldódniuk, hiszen általában 
olyankor érintenek ilyen témákat, 
amikor jól érzik magukat, és olyan 
közvetlenek tudnak lenni, mint csa-
ládi vagy baráti körben – vélekedett 
lapunknak Vincze Loránt. 

A május elseje a világ legdemok-
ratikusabb országában, az Egyesült 
Államokban az 1880-as években lett 
a munka ünnepe. Az 1900-as évek 
elején vált ünnepnappá Európa nyu-
gati részében, a keleti tömbben 
pedig csak a kommunizmus idején 
– mondta Frunda György egykori 
szenátor, volt államfőjelölt, aki 
külön nyomatékosította, hogy a 
május elseje most már nem a mun-
kások, hanem mindenki ünnepe. A 
politikus meglátása szerint a maros-
vásárhelyi RMDSZ családi majálisa 

és az ehhez hasonló események ké-
pesek megmozgatni az embereket, 
ezt pedig a közelgő választások ide-
jén is lehet kamatoztatni. Fontos 
szempont, hogy a marosvásárhe-
lyiek családi majálisa a szórakozta-
tásról szólt, nem pedig a politikai 
nyilatkozatokról, utóbbi kedvezőt-
len hatást váltott volna ki az embe- 
rekből – vélekedett Frunda György. 

Összességében nézve jó hangulat, 
kellemes találkozások jellemezték a 
családi majálist, ahol a gulyásfőzés és 
a jóízű falatozás mellett a gyerme- 
kekre is gondoltak a szervezők, arc-
festéssel, csoportos foglalkozásokkal, 
légvárral, mászófallal és virtuális – 
VR – játékélményekkel örvendeztet-
ték meg őket. A zenés-táncos progra-
mok színvonaláról Ábrám Tibor 
nótaénekes, a Napsugár, a Borsika és 
a Boróka néptáncegyüttesek gondos-
kodtak, az esti órákban pedig Ko-
szika, majd a Kispál és a Borz 
koncertjére várták a közönséget. 

(Folytatás az 1. oldalról)

Élettel telt meg a Víkendtelep 

Fotók: Karácsonyi Zsigmond
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 Albánia fővárosa, Tirana nem 
egy különösen szép város, de érde-
kes, élettel teli, és számos sajátossá-
got tartogat. Lakossága meghaladta 
a félmillió főt, a Nënë Tereza nem-
zetközi repülőtérről busszal lehet 
közlekedni a városközpontba. Nem 
feltétlenül a lenyűgöző látnivalói 
miatt érdemes felkeresni, hanem 
egy máshol már letűnt kor hangula-
táért, valamint a jövőépítés jelené-
nek a megtapasztalásáért. 

 Tirana központja 1937 óta a 
Szkander bég tér, ahol a névadó 
szobrát 1968-ban avatták fel a bég 
halálának ötszázadik évfordulóján 
(előtte Sztálin szobra állt a helyén). 
A téren van az Ethem bej mecset, 
mellette az óratorony, a Bunk’Art2, 
különböző kormányépületek, a kul-
túrpalota, a Nemzeti Történelmi 
Múzeum, a Tirana és az Interconti-
nental szálloda. A régi városháza és 
a régi bazár a nyolcvanas években a 
lebontás sorsára jutott. Az Ethem bej 
mecset „megúszta” azzal, hogy a 
kommunista diktatúra bezárta, mi-
közben az egykori nyolc mecsetből 
hét ma már nem létezik. 1991 elején 
nyitották meg a vallásosságról addig 
leszoktatott hívek előtt, miután janu-
árban a nép fellázadt, és tízezer 
ember vonult zászlókkal a mecset 
elé tiltakozni. Érdekes módon nem 
oszlatták fel az amúgy nem engedé-
lyezett tüntetést, így ez a nap számít 
az albán kommunizmus bukása elő-
szelének. 2021-ben a török állam 
pénzéből szépen restaurálták a mé-
retében nem túl nagy, ám szép kivi-
telezésű mecsetet. Egyébként a 
fővárosban és országszerte számos 
újjáépülő mecset, oktatási intéz-
mény, sőt kórház a török kormány 
anyagi támogatásával jött létre. 

 A keresztény templomokat sem 
kímélte a rezsim. A kétezres évek 
elején felépített új ortodox katedrális 

helyén álló korábbi templom 1967-
ben vált a buldózer áldozatává. Hogy 
is nézett volna ki, ha a vele szemben 
álló állambiztonsági (Sigurimi, albán 
szekuritáté) épület irodáiból a tisztek 
vagy vallatottjaik tekintete éppen a 
templomkeresztre révedt volna... 
Ennél valamivel szerencsésebb sors 
jutott a Mária mennybemenetele 

templomnak, amelyet a kommunista 
időkben gimnáziummá alakították 
át, ezért a rezsim bukását követő 
évben már eredeti rendeltetése sze-
rint várhatta a hívek egyre népesebb 
táborát. A római katolikus hívek fő-
temploma a Szent Pál-székesegyház, 
bejáratánál Szent Teréz anya és II. 
János Pál szobrai állnak. 

 A Nemzeti Történelmi Múzeum 
építészeti stílusa nagyon hasonlít a 
kelet-európai kommunista korszak 
szocreál épületeire, homlokzatán az 
albán történelem kulcsfigurái és a 
nép megtestesítői sorakoznak moza-
ikdarabokból összerakva. A régé-
szeti gyűjteménytől a Teréz anyának 
szentelt kiállítótérig igen sokrétű a 
múzeum. Kiemelt helyet foglal el 
Kasztrióta György, Szkander bég 
alakja, kardja, a tetteit felelevenítő 
históriák és korabeli kiadványok. A 
leírásokat olvasva megtudható, 
hogy Bulgáriában megismerte Hu-
nyadi Jánost (Janosh Huniad), aki-
vel örök szövetséget kötött a török 
elleni harcban, és ennek a szövet-
ségnek első bizonyítéka, hogy 1443 
novemberében Nisnél legyőzték a 
törököket. Aztán újabb történelmi 
korszakok, személyiségek elevened-
nek meg, és eljutunk Ahmet Zogu 
király uralkodásáig. Több tárlóban 
korabeli fényképek sorakoznak az 
Apponyi Géraldine grófnővel kötött 
házasságról, országjárásukról, Leka 
fiukról, száműzetésük különböző 
helyszíneiről, emigrációban eltöltött 
életükről. Megjegyzendő, hogy 
egyetlen gyermekük után egyetlen 
unokájuk, II. Leka albán királyi her-
ceg nagyapja szülőhazájától egészen 
távol, Johannesburgban született 
1982-ben. 

 Érdemes megemlíteni az Albán 
Tudományos Akadémia székhelye 
százéves történetét. Közvetlenül az 
első világháborút követő években 
az első albán parlament az épület-
ben ülésezett, majd királyi palota 

lett, a második világháború lezárá-
sakor az antifasiszta felszabadítási 
front, aztán a nemzetgyűlés székhe-
lye, végül 1972-től akadémiai köz-
pont. Tömény történelem egyetlen 
épületben. De az elmúlt évszáza-
dokban, évtizedekben jelentős me-
tamorfózison esett át még számos 
épület, városnegyed. A 17. század-

ban épített tiranai kastély két évszá-
zados működést követően lerom-
boltatott, és a még meglevő 
várfalakon belül manapság a fővá-
ros egyik kedvenc szórakozóhelye 
jött létre. A másik, jelentős átalaku-
láson átesett épületegyüttes a kom-
munista diktatúra idején katonák 
által őrzött és megközelíthetetlen 
pártelitnegyed (Block), az egykori 
diktátor két épületből álló lakosz-
tályával, ahol manapság luxusbárok 
és vendéglők, éjszakai klubok sora-
koznak. A legnagyobb változáson 
azonban az Enver Hodzsa halála 
után a számára megépített mauzó-
leum, múzeum esett át, amely 1991 
után konferencia- és vásárközponttá 
alakult, és terv szerint a jövőben a 
kreativitás és a digitális technológia 
központjává válik. 

 A fővárosban sétáló turista 
akarva-akaratlanul megtapasztalja 
az épületek kinézésében is a kirívó 
kontrasztot. Egészen modern, he-
lyüket bárhol megálló épületek 
(szállodák, üzletházak, lakóépüle-
tek, intézmények stb.) számbavéte-
lén túl érdemes bemenni a 
kapualjakon át a belső udvarokba 
is. Rátekinteni a szemétkupacokra, 
és eljutni a rendezetlen, a régi festés 
foltjait hordozó tömbházlakások be-
járatáig, vagy éppen felülnézetből 
rájuk tekinteni. Kábelek, antennák, 
vízmelegítők, száradó ruhák, rozs-
dás dobozok és csövek, már-már 
veszélyessé váló villanyvezetékek 
sokasága. A nehezen felszámolható 
mélyszegénység nyomai.  

 Albániát elsősorban a tengerparti 
részek, homokos partszakaszai és 
türkizkék vize miatt érdemes felke-
resni a nyaralni vágyó turistának, 
360 km hosszú tengerpartja a Jón-
tengeren és az Adriai-tengeren osz-
tozik. De nem mellékes a főváros 
megismerése, sajátosságainak a 
megtekintése sem, ugyanakkor ki-
rándulóhelyekből is bőven akad az 
országban. Albániában három város 
is része az UNESCO kulturális vi-
lágörökségének: Butrin romvárosa, 
Gijokastra és Berat városa. Utóbbit, 
az egyedülálló építészete, a hegyol-
dalba épült sok kis fehér háza miatt 
ezerablakúnak is nevezett Berat vá-
rosát sikerült közelebbről is meg-
csodálnom. Mangalemi és Gorica 
régi városnegyedét az Osumi folyón 
átívelő kőhíd köti össze egymással. 
A Berat-várban épület-, mecset- és 
templommaradványok, Onufri fes-
tőművész munkáit bemutató mú-
zeum, a bizánci és a török kultúra 
egyvelege, hangulatos sikátorok és 
kőházak nyújtanak élményt, de a 
környékbeli kanyon és vízesés ter-
mészeti szépségei is kiemelt érdek-
lődésre tartanak számot.  

 Érdemes továbbá ellátogatni 
Kruja történelmi városába, amely a 
XV. században az Oszmán Biroda-
lom terjeszkedésével szembeni 
albán ellenállás történelmi hely-
színe, szimbóluma. Továbbá Tira-
nából viszonylag hamar elérhető az 
autópályán Durrës tengerparti vá-
rosa, ahova rendszeresen járnak au-

tóbuszok, csak nem könnyű feladat 
kiigazodni a városi buszjáratokon, 
és kijutni a buszállomásra. A római 
amfiteátrummal, velencei torony-
nyal, török kort idéző műemlékek-
kel rendelkező város a történelem, 
a kultúra és a csodálatos kilátás le-
nyűgöző élményét nyújtja.  

 A harmadik évezred Albánia szá-
mára nagy kihívásokat tartogat. 
Rengeteg az építkezés, autópályák 
és vasútvonalak jönnek létre, mi-
közben a (mély)szegénység és a 
jólét kontrasztjai bizonyára még na-
gyon hosszú ideig érzékelhetők 
lesznek. Az ország megnyílt a turis-
ták számára, a múlt öröksége és a 
jövő biztatása kísért, mert „az albá-
noknak csak maguk közt van elin-
téznivalójuk, nem a külföldiekkel”. 
Miközben az elmaradottabb 
(hegy)vidéken a vérbosszú intézmé-
nyének a maradványai még létez-
nek, az albán az albánt támogatja 
országhatárokon belül és kívül, és a 
rokonra jóban-rosszban számíthat, 
míg a barát gyakorta csak érdeke 
szerint szövetséges. 

Tirana nemzetközi buszállomása 
csak az utazási irodák hirdetőtáblá-
kon megjelenített kínálata alapján 

nemzetközi. Kiemelt célpontok Ko-
szovó, Észak-Macedónia, aztán 
Olaszország, Németország, de 
Svájc, Ausztria, Franciaország, 
vagy éppenséggel Brüsszel sem 
marad le a listáról. Járatokat indíta-
nak a többi balkáni országba, még 
Szerbiába is, utóbbinál bizonyára 
alaposabban kijelölve az útvonalat. 
A buszállomás szegényes bárjának 
a bejáratánál koszovói és észak-ma-
cedóniai zászlók hirdetik a szoros 
összetartozást. Albán Balkán. 

 Végül azon személyes élmé-
nyemről sem feledkezhetem meg, 
hogy Albániát, a sasok földjét el-
hagyva, az Észak-Macedóniába 
való belépéskor igazi retró hangulat 
fogadott az albán–macedón határ-
nál. Régi emlékek elevenedtek fel, 
amikor a mikrobuszról leszállították 
az utasokat, sorba állították őket, és 
nekiláttak a csomagok ellenőrzésé-
nek. Egy letűntnek vélt világ kö-
szöntött vissza, hogy emlékeztessen 
a múltra. Erre a – kommunista – vi-
lágra, múltra, örökségre fogok rész-
letesen kitérni a következő részben, 
amelyben megismerhetjük Albánia 
kommunista diktátora, Enver Ho- 
dzsa örökségét.  

Dr. Ábrám Zoltán 
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Tirana, a főváros metamorfózisa 

A világörökség része (Berat)

A központi bunker bejárata (Tirana)

Tengerpart (Durrës)



 
Május. Mindenütt a nyár aggodalmas adventjének tűnik, 

alapja a jövendő termés féltése. Az ókorban Európa-szerte 
engesztelő és tisztító szertartások böjtös időszaka volt. Ró-
mában tilos volt ekkor új ruhát ölteni, házasságot kötni, és 
házaséletet élni, ekkor takarították ki a templomokat, mosták 
le az istenszobrokat, mintha a hónap előkészület lenne a nyár-
középi nagy ünnepekhez. Hasonló tilalmakkal találkozunk az 
egykorú zsidó vallási előírásokban is. 

A „május” hónapnév eredete igen zavaros – írta Supka 
Géza Kalandozás a kalendáriumban és más érdekességek 
című művében. – Eredetileg volt egy görög Maia istennő (a 
szó maga görögül „dajkát” jelent), akinek Zeusszal volt vi-
szonya, s ebből született Hermész isten. Aztán volt külön a 
rómaiaknak is egy Maja nevű istennőjük, Vulcanus isten neje, 
a tavaszi termékenység istennője. Végül volt egy „deus 
Majus” istennév, ez a „magnus” (nagy) szó fokozásából 
eredt, és „hatalmas, nagy istent” jelentett, vagyis Jupiternek 
volt a mellékneve. A Julianus-naptárreform idején, ahogy a 
márciust Marsnak, az áprilist Venusnak, ugyanúgy a májust 
Jupiternek szentelték, s elnevezték „mensis Majus”-nak. A 
hozzáfűződő rituálék azonban a két termékenységi istennő 
kultuszához kapcsolódtak. A római Maja istennőnek május 
elsején egy vemhes emsét áldoztak ünnepélyes körmenet után, 
s ezt az emsét elnevezték „majalis”-nak. A középkorban az 
emseáldozat elmaradt, de maga az ünnepség mint „majális” 
fennmaradt. Maja istennő neve más formában is megmaradt. 
A rómaiak ugyanis „Majestá”-nak is nevezték, s az eredetileg 
csupán ennek az istennőnek kijáró „majesta” címet később 
más istenségekre, sőt földi uralkodókra vagy pedig általában 
„fenséges” fogalmakra is kiterjesztették. 

Maradjunk mi az élő természet közvetlen közelében! 
 
(...) És jött a május. Ezer orgonának 
Lila bugája búgott, a napon 
Minden bokor virágba öltözött föl 
És a paréj is megnőtt szabadon. 
 
Mint győzedelmi zászló, égbe lendült 
A jegenye s ezer pacsirtadal 
Hirdette boldogan és büszkeséggel, 
Hogy itt a május és a diadal! 
 
Így dicséri Juhász Gyula Május ünnepét. 
 
A nap bíborban hunyt el, a vizekben 
Millió élet nászdalt remegett, 
Míg a világ világ, még soha senki 
Nem készített ennél szebb ünnepet! 
 
Május elseje nem csak a munka ünnepe 1889 óta. Európa-

szerte régóta hozzákapcsolódott a májusfaállítás szokása. 
XII. Pius május elsejét Munkás Szent József ünnepévé avatta. 

Ezen a napon született a költő-hadvezér Zrínyi Miklós 
Ozalyon 1620-ban. 

Görgey Artúr 1848-ban ezen a napon nyújtotta be a prá-
gai Károly Egyetemen A kókuszolaj szilárd és folyékony zsír-
savairól című tanulmányát. 

1889-ben e napon született Lambrecht Kálmán paleon-
tológus, 1919-től a Természettudományi Társulat és az 
MNM őslénytárának vezetője és a Természettudományi Köz-
löny szerkesztője volt. 1935-ben megindította és haláláig 
szerkesztette a Búvár című folyóiratot. 

Május másodikán, 
1923-ban született az ősi 
magyar hitvilág kutatója, 
Diószegi Vilmos is. Főként 
a sámánok és a régi ma-
gyar hitvilág foglalkoz-
tatta, ezen belül az 
ősmagyarság termé-
szetszemlélete. A témában 
számos könyve jelent meg: 
Sámánok nyomában Szi-
béria földjén (1962), A po-
gány magyarok hitvilága 
(1967)... 

Május 3-án (1877-ben) 
született a világhírű pale-
ontológus és geológus, 
akadémikus, az első ma-
gyar dinoszauruszlelet leí-
rója, felfedező, kém és 
kalandor, író, az albán trón 
önjelölt várományosa, 
Nopcsa Ferenc. Nagyapja volt az a kétes hírnévre szert tett 
Nopcsa László hunyadi főispán, akiről Jókai Mór Szegény 
gazdagok című regényének negatív főhősét, Fatia Negrát 
mintázta. A Nopcsa Ferenc által szívesen mesélt legenda sze-
rint a könyv első részének megjelenése után vehemens ter-
mészetű őse töltött pisztollyal kereste fel az írót, és 
felszólította: hagyja abba a regényt és családja zaklatását, 
ezért ért oly kurtán-furcsán véget a történet. Tizennyolc éves 
korában keltették fel figyelmét a húga által Szentpéterfalva 
határában talált ősállatcsontok. A kréta időszakból származó 
ősgyíkcsontokat leírta, rendszerezte, ezek végül a Magyaro-
saurus nevet kapták. Nopcsa vetette fel, hogy a Magyarosa-
urus méretei szigeti életterének szűkössége miatt olyan 
szerények, és ezzel megalapozta az izolált zsugorodás elmé-
letét. Ő volt az egyik első gépeltérítő is, a Tanácsköztársaság 
kikiáltása után Budapesten felült egy repülőgépre, és pisz-
tollyal arra kényszerítette a pilótát, hogy vigye Bécsújhelyre. 
De volt szervezett kémhálózata is a Déli-Kárpátok mentén, a 
régi magyar–román határon. Nopcsa tudományos hírnevére 
jellemző, hogy a trianoni béke után, 1920-ban őt hívták volna 
meg a Bukaresti Földtani Intézet vezetésére. 1925-től négy 
évig a Budapesti Földtani Intézet igazgatójaként tevékeny-
kedett. 1928-ban a Magyar Tudományos Akadémia rendes 
tagjává választották. Paleontológiai anyagai a British Muse-
umban, kéziratai Bécsben, Budapesten és Tiranában találha-
tók. Tiranában teret neveztek el róla, és nevét viseli az albán 
főváros egyetemének egyik előadóterme is. Kalandos életéről 
nem sokkal halála után már könyvet írt Tasnádi-Kubacska 
András. 1996-ban a brit Discovery csatorna készített róla fil-
met. Emlékiratai Báró Nopcsa Ferenc: Sárkányok magyar 
királya címmel 2018-ban jelentek meg. 

Flórián napja május 4. Szent Flórián tisztelete elsősorban 
Ausztriában és a környező országokban virágzik a késő kö-
zépkor óta. Tűz és árvíz ellen hívták segítségül. A legenda 
szerint már gyermekkorában megmentett egy égő házat az 
elhamvadástól. A tűzzel dolgozók (tűzoltók, serfőzők, faze-
kasok, pékek, kéményseprők) védőszentje lett, a gyakori tűz- 
esetek miatt a barokk kortól kezdve már minden tehetősebb 
polgár házának homlokzatán fülkébe állították szobrocskáját. 
Florianus jelképes alak, akit azért hívott az egyház életre, 
hogy a május eleji pogány szokásokat általa is megkeresz-
telje. Neve „virágzót” jelent, s a római Flora istennőtől kapta, 
Flórián a húsvétot követő „virágos kedvű 40 nap” jelképe. 
Flórián tűzzel való kapcsolata is összefügg a ciklusváltással. 

Az eddigiekben is láttuk, hogy a régi európai luniszoláris 
naptár határnapjai tűzújító, tűzszentelő ünnepek voltak. Az 
volt a gyertyaszentelő – Ágota – húshagyókedd ünnepkör, az 
volt húsvét, s az volt a május 1. – Flórián ünnepkör is. 

Május első vasárnapja idén ötödike, anyák napja. Magyar-
országon a Magyar Ifjúsági Vöröskereszt honosította meg. 
Az első megemlékezést 1925-ben szervezték. Emlékeztetőül, 
álljon itt egy anyaköszöntő – édesanyjától való elbúcsúzás 
okán született – népdalunk szövege: 

 
Fehér galamb szállt a házra, 
Édesanyám, isten áldja! 
Tudom is, hogy fáj a szíve, 
De azér’ csak isten véle! 
 
Galamb száll a háztetőre, 
Édesanyám, isten véle: 
Köszönöm a nevelését, 
Eddig való szívességét!  
 
Május 8. Vajda János születésnapja. Az 1827-ben szüle-

tett költő közéleti s még erőteljesebben szerelmi, természeti, 
filozófiai költészete élesen eltér korának uralkodó ízlésétől. 
Ő teremtette meg a felfokozott érzéki vágy líráját; az emel-
kedett rajongásig merészkedett – nem csak szerelmi lírájá-
ban: álmokat, látomásokat festett. Útkeresése a keresztény, 
pozitivista, anyagelvű és panteista felfogások között magya-
rázza nyelvezetének, megfogalmazásainak sokszor túlzó, 
szélsőséges képeit. A romantika eszközeit úgy alkalmazta, 
hogy egyéni világa már a szimbolizmus előfutárának bizo-
nyult. Ady Endre joggal látta benne elődjét. 

A csillaghullásos nyári éjszakák belépőjeként Az üstökös 
című, 1882-ben írt versét idézem: 

  
Az égen fényes üstökös; uszálya 
Az ég felétől le a földre ér. 
Mondják, ez ama „nagy”, melynek pályája 
Egyenes; vissza hát sohase tér. 
 
Csillagvilágok fénylő táborán át 
A végtelenséggel versenyt rohan. 
Forogni körbe nem tud, nem akar, hát 
Örökké társtalan, boldogtalan! 
 
Imádja más a változékony holdat, 
A kacéran keringő csillagot; 
Fenséges Niobéja az égboltnak, 
Lobogó gyász, én neked hódolok. 
 
Szomoru csillag, életátkom képe, 
Sugár ecset, mely festi végzetem, 
Akárhová mégysz a mérhetlen égbe, 
Te mindenütt egyetlen, idegen!... 
 
Egy évvel Vajda születése után, 1828. május 8-án látta meg 

a napvilágot Henry Dunant svájci üzletember. 1859-ben ta-
núja volt a solferinói ütközetnek. Látva a sebesültek tragikus 
pusztulását, 1863-ban Genfben megalapította a Nemzetközi 
Vöröskeresztet. Magyarország 1881-ben csatlakozott a vö-
röskeresztes mozgalomhoz. 

1894-ben, ugyancsak május 8-án született Mészáros Kál-
mán. Hasonlóan Sáska Lászlóhoz, orvosként Afrikában kép-
zelte el orvosi karrierje kiteljesítését. 1924–35 között élt 
Abesszíniában – egyesek szerint az örök tavasz országában. 
Hailé Szelasszié császár előbb a hadsereg, majd saját szemé-
lyes orvosának nevezte ki. Ő volt a Négusnak – a mondák 
szerint Sába királynőjének és az ókori Izrael Salamon kirá-
lya egyenes ági utolsó leszármazottjának – a vadásztársa. 
1938-ban kényszerűségből tért haza, amikor az olasz fasisz-
ták lerohanták Etiópiát. Afrikai (benne rendkívüli vadász-) 
élményeiről, megfigyeléseiről több könyvet írt. Trófeáit, af-
rikai hagyatékát a Magyar Természettudományi Múzeum 
őrzi. 

 
Május bűvöletében maradok kiváló tisztelettel. 
 
Kelt 2024-ben, pünkösd havának első péntekén 

Kiss Székely Zoltán 

A természet kalendáriuma (DCXV.)

A 10 mlliárd éves NGC 346 csillagköd a Kis Magellán-felhőből – a James Webb űrteleszkóp felvételén

Orgonáknak lila bugája búgott 
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Az anyák napját világszerte megünneplik. A külön-
böző országokban más-más napokon tisztelegnek 
az anyaság előtt, nálunk, Erdélyben és Magyaror-
szágon május első vasárnapján. Az anyák megün-
neplésének története az ókori Görögországba 
nyúlik vissza. Akkoriban tavaszi ünnepségeket tar-
tottak Rheának, az istenek anyjának, és vele együtt 
az édesanyáknak a tiszteletére. A történelem során 
később is voltak olyan ünnepek, amelyeken az 
anyákat is felköszöntötték. 

Összeállításunkat – amelyben azt járjuk körül, hogy kinek 
mit jelent ez a nap – kezdjük Aranyosi Ervin négysorosával: 
Legyen ez a szép nap az örök hála napja, / hiszen minden 
gyermek az életét kapja, / s rajta keresztül egy csodás, új vi-
lágot. / Legyen minden anya ezért szívből áldott! 

Demján László műemlékvédő építész: 
Anyák napi homokóra 

– Pereg a karcsú üvegnyolcas derekán a finom homok-
szem, mígnem az idő kereke fordít egyet rajta. Így megy ez 
a természet rendje szerint ezredévek óta és azon túl is. A ter-
mészet ismétli önmagát, és mégis megismételhetetlen. 

Itt a tavasz, a megújulás időszaka. Ilyenkor mindig vissza-
köszön az őstermészet termékenységét jelképező ősanya fo-
galma. Levetítve kicsiny közösségeinkre, egyedi emberi 
élettereinkre, féltett családjainkra, mindenhol találkozunk 
egy-egy szívünket melengető, szépséges vágyódással és em-
lékkel. Életünk ilyen emléktéglákból áll össze, ilyen emlék-
képek sorozataiból vetíti ki köszönetünket a minket 
teremtőnknek, óvó szülőanyánknak. Édesanyánknak.  

Végre kitaláltak a pergő esztendőben egy csak nekik szánt, 
már virágzó kertekkel illatozó, szép és szent májusi napot. 
Ilyenkor leltározhatunk mi, a mindenkori gyermekek, és rá-
jövünk az idő megváltozott furcsaságaira. Hajdan komoly 
gazdasági tényező volt egy család életében a gyermekek szü-
letése. Ma már a szemléletbéli és egyéb különbségek folytán 
talán az anyagi csőd gondolata is felvetődik a korban nagyon 
kitolt gyermekvállalásban. Hol van az a hagyományos erdélyi 
és székely életösztön, miszerint egy gyermek az apának, egy 
az anyának, egy a hazának és egy az egyháznak?! Gyermeket 
nevelni nem könnyű, de nem is kényszer. Három fiúgyermek 
édesapjaként csak a szépet, a hasznosat és a felejthetetlen, 
örömteli emlékeket látom, amikor köszönetet mond az  
anyáknak, feleségeknek.  

Felidézem, amikor kiskoromban kézen fogtak, és azt is, 
amikor őszülő korban én foghattam meg édesanyám kezét. 

Ugye, a természet ismétli önmagát, és mégis megismétel-
hetetlen. 

Dóczy Tamás, a Talentum Alapítvány alelnöke:  
Maradj velünk, és áraszd reánk békédet 

– Egy szál virággal köszönteni anyámat nekem már a te-
metőbe kell mennem. Este gyertyát gyújtok a fényképe előtt. 
Behunyt szemmel megidézem törékeny alkatát, alacsony ter-
metét, simogató mosolyát, bütykös ujjait, amelyekkel kilenc-
ven felett is – az unokái unszolására – leült a zongora mellé 
karácsonykor, és a családjába varázsolta Isten születésének 
misztériumát. 

A szoba csendjében megjelenik előttem (mert a halottak 
visszajárnak a szeretteikhez), és persze az első kérdése az, 
hogy nem vagyok-e éhes, nem fázom-e. Amit százmilliószor, 
napról napra megkérdezett időközben felcseperedő, családot 
alapító, gyermekeket nevelő, aztán megöregedett fiától. 
Mindhalálig megkérdezte, hiszen anyai aggodalmaskodása, 
gondoskodása mit sem változott az évtizedek múlásával. 

Szerettem volna megölelni, és sokszor elismételni neki, 
hogy nagyon szeretem, de ő már egy más létben van. Láttam 
a ragyogó, örömet sugárzó, kisimult arcán azt a csodálatos 
békét, amit áldozatos életével, szolgálatával érdemelt ki a 
szeretet birodalmában. 

A világháború utolsó napjaiban hozott a világra.  
Az évek múltával a zongorázás művészetét a konyhamű-

vészetre cserélte, családjáért élte áldozatos életét. Kisgyer-
mekként megtanított imádkozni, együtt könnyeztük meg 
Juliska halálát, amikor a János vitézt olvasta esténként. 

Aggódva követte fiatalos hőbörgéseimet, nagyon várta a 
családba és imádta a menyeit és az unokáit, akkor volt igazán 
boldog, amikor mind ott voltunk körülötte, és finom ételekkel 
örvendeztette meg a család apraját-nagyját. 

Volt része jóban, rosszban, hosszú élete során a tényektől 
eljutott a valóságig. Derűs hitben, zokszó nélkül élte meg az 
öregség minden nyűgét, baját.  

A családjára hagyta a mindent megbocsátó szeretetén kívül 
azt a Naplót, amit születésem óta vezetett. A családi esemé-
nyek krónikása volt évtizedeken keresztül, öregségében ezzel 
zárta feljegyzéseit: „Gyermekeim, az életetek nagy kincs volt 
nekem”. 

Anyám, nagyon szeretünk téged, kérünk, ne csak ilyenkor, 
ünnepek táján látogass meg az este csendjében. Maradj ve-
lünk, áraszd reánk békédet. 

Gáspár Sándor újságíró, a Marosvásárhelyi Rádió 
volt munkatársa:  

Most is viszek neked virágot 
– Ezen a májusi vasárnapon nem hozzád viszem a csokrot, 

hanem a temetőbe. Viszek a lányoknak, hozok a páromnak, 
a tiedet a sírodra teszem. Ez az első csokor, amit oda viszek. 
Igazán most vált súlyossá ez a vasárnap, eddig a naptár alap-
ján csak örömet jelentett.  

Minduntalan megindulnék, hogy becsengessek hozzád, 
aztán rádöbbenek, nincs hová. Anyukám, életed nagyobb ré-
szét nagymamaként élted! Nem csoda, hogy asztalodon, 
szekrényeden fényképek sorakoztak, az unokákkal és déd-
unokákkal együtt néztetek vidáman a világra. Eszünkbe sem 
jutottak a régi évek, amikor még nekem kellett lámpagyúj-

tásra hazaérnem. De az unokák születésnapja, névnapja, ka-
rácsony meg húsvét és a gyermeknap úgy beosztotta az idő-
det, mint ahogy a tengerésznek jelzi a biztos irányt a 
világítótorony.  

Több mint kilencvennégy esztendőt adott neked a Fenn-
való. Szeptemberben még izgalommal vártuk a tanévnyitó-
kat, utána megültük a születésnapodat, és te máris készültél 
az októberi-novemberi sorozatra, főleg a dédunokák ünnepe-
ire, mert a lurkók jelezték is, hogy számítanak Dédire.  

Karácsony közeledtét most már félve vártuk. Te már a le-
győzhetetlen fájdalommal viaskodtál. Mi próbáltunk segíteni, 
te is próbáltál segíteni. Még el is mosolyodtál, amikor emlé-
keztettelek, hogy ősszel kinn a nyaralóban több fokon is föl-
kapaszkodtál a létrán, hogy legalább egy pillantással felmérd, 
hogyan haladunk a munkával a padláson. Körülnéztél, majd 
könnyedén le is jöttél, annyira természetesen, hogy minden 
aggodalmunk elszállt. Akkor kérted, azon a meleg, őszi 
napon, hogy amikor fehérré válik a táj, amikor hó borítja 
majd az erdőt meg a kaszálót, akkor is jöjjünk ki. De ez már 
elmaradt, csak mesélhetek róla neked. Magunknak pedig 
arról, hogy a koporsódba tétetted azt a levélkét, amelyben Té-
tény írta, az univerzumnál is nagyobb a szeretetünk. Kezedbe 
ugyan nem adhatom, de viszek neked virágot anyák napjára. 

Szucher Zsuzsa óvodapedagógus: 
Anyák nélkül a világ, mondd, mivégre lenne? 

– Az egyik legcsodálatosabb magyar szavunk az édesanya. 
Nemcsak dallamosan csengő és megnyugtató az, ahogyan ki-
mondjuk, hanem magában foglalja azt a csodát, amelyet je-
lent.  

Az édesanya az, aki védelmez, mindent meg tud csinálni, 
sosem fárad el, és aki feltétel nélkül szeret. Akire számítha-
tunk a bajban, aki elfogadja a döntéseinket, támogat, kitart 
mellettünk. Jóságos, elnéző, mindig szerethető.  

Az édesanyám megteremtette családunk számára az otthon 
melegét, ő az, aki a mai napig gondoskodik, szeret, jóra int, 
ha elbotlunk, támaszt, hitet, bizalmat jelent számunkra.  

Kisgyermekként átölelt, ha keseregtünk, megszidott, ha 
megérdemeltük, ha családi rendet szegtünk, büszke volt, ha 
jól teljesítettünk, mindig bízott bennünk, tanáccsal látott el 
szükség esetén.  

Ahogy nőttünk, féltett, aggódott értünk, ezzel is bizonyítva 
szeretetét. Az anyai szeretet nem mérhető, eladható vagy 
megvehető. Az csupán van, nővéreimmel teljes mértékben 
részesültünk belőle. 

Örököltünk tőle jó tulajdonságot, kitartást, határozottságot, 
de makacsságot is.  

S minél inkább telik az idő, egyre jobban észrevesszük ma-
gunkon ezeket a jeleket. De ez így van jól. 

Az évek teltek. Felcseperedtünk, a családi fészekből nő-
véreimmel kiröppentünk. De ez a szerető fészek mindig visz-
szavár.  

Felnőttként rájöttem, hogy az élet minden napja egy aján-
dék, addig öröm, míg édesanyánk köztünk van, és szereteté-
vel hazavár. 

A legszebb ajándék, amit felnőtt gyermekként számára 
nyújthatunk, a törődés, a rá szánt idő, a figyelem, a kedves-
ség, és főként a szeretetünk. 

Visszagondolva gyermekkorunkra, édesanyánkat az  
1980-as években március 8-án köszöntöttük. Akkoriban még 
nem hallottunk az anyák napjáról, a kommunista rendszerben 
ilyen nem létezett, nem létezhetett. Mindig nagy izgalommal 
készítettünk saját kezű meglepetést. Pár soros köszöntővel, 
hátunk mögé rejtve az ide-oda táncoló betűkkel írt lapot, 
csokrot, remegő hanggal mondtuk el mondókánkat, versikén-
ket. S csodálkoztunk, ha édesanyánk szeme üveges lett. 
Akkor nem értettük. Még ma is féltve őrzi ezeket az üdvöz-
lőlapokat, amelyek már megsárgultak, megkoptak, de mind-
máig szeretetet hordoznak magukban, és ezen emlékeket 
büszkén mutatja unokáinak.  

Felnőttként tiszteletünket, hálánkat, nemcsak március  
8-án vagy anyák napján, hanem az év minden napján kife-
jezzük iránta! 

Isten áldjon, szerető Édesanyánk! 

Anyák napja Erdélyben 
Legyen minden anya áldott!

 Nagy-Bodó Tibor 
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 Az ÁPRILISI ÉVFORDULÓK (3.) 
cím  pályázat nyertesei: 

Hompót Csilla,  
Marosvásárhely, Szabadság u. 

Sab u Margit,  
Marosvásárhely, Tolsztoj u. 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
GREGERSEN; KADOSA; BYRON; LIPTÁK; MÁRTON; 

CSEKONICS; KECSKEMÉTI; RÁT 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
az április 26-i  

számból: 
 

Minirejtvények: 
Kalifornia 
Tennessee 

Skandi:  
Kés n élt szerelem nagy ka-
matot követel.

Szerkeszti: Kiss Éva 1100.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2024. május 16-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

EY

Á

VÍZSZINTES: 1. Gépészmérnök, királyi tanácsos, 175 éve született (Károly) 7. 
Régész, múzeumigazgató, MTA-tag, 225 éve született (Ágoston). 9. Taroló. 10. … Mik-
lós (Jókai m ve). 11. Statisztikus, 150 éve született (Norbert). 16. Létezhet. 18. Dátum-
rag. 19. N i név (máj. 24.). 20. Olasz igen. 21. Eblak. 22. Foghús. 23. Matematikai szakíró 
(Ferenc). 24. Gyors. 26. Az ón vegyjele. 27. Némán kever! 28. Lekvár. 29. Attól kezdve! 
30. Csünget. 33. Színész (rég.). 36. Csökken a víz szintje. 38. Fába vés. 39. A körök száma. 
41. Er szakkal vesz. 43. Kortyolnivaló. 45. Hatvanpercnyi. 47. Az érme el lapja. 49. San 
…, itáliai törpeállam. 51. Kellemetlen zaj. 53. Román n i név. 55. Az oxigén és az argon 
vegyjele. 56. Széchenyi István felesége, 225 éve született (Crescencia, grófn ). 57. 
Történész, 200 éve született, MTA-tag (Gedeon). 

FÜGG LEGES: 1. Testrészünk. 2. Személynévmás. 3. Bonyodalom. 4. Czuczor 
Gergely álneve. 5. Kellemetlen pinceszagú. 6. Román falu. 7. Kerek peremek! 8. …-Ude 
(burját f város). 11. Közgazdász, miniszter, MTA lev. tag, 200 éve született (Károly). 
12. Északi férfinév. 13. Víz melletti eml s állat. 14. Es ben álló. 15. A kalcium vegyjele. 
17. A távolba. 20. Ismételt tiltás. 22. Ruhadarab. 24. Helyiség a lakásban. 25. Ritka n i 
név (jan. 29.). 26. Füstölt sonka. 28. Olasz NOB-jel. 30. Kis súlyegység. 31. Az argon  
vegyjele. 32. Mecénás, tudós, m vész, MTA lev. tag, 200 éve született (Anasztáz). 34. 
B nügyi regény. 35. Hatlábú ízeltlábú. 37. Becézett István. 40. Bet vetés. 42. Alább lev  
helyen. 44. … Uris (USA-író). 46. Argentin területegység. 48. Relatív (röv.). 50. Német 
író (Karl). 52. Rangjelz  el tag. 54. Juttat. 

L. N. J.
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VÍZSZINTES: 
1. Európai állam. 6. Zavaros 

kezdet! 7. El idéz. 8. Máshollét iga-
zolása. 10. Taszító. 11. Határrag.  
12. Lopakodik. 14. Északi szarvasféle. 
16. Méhcsapat. 18. Az arzén vegyjele. 
19. Török nagyúr. 

FÜGG LEGES: 
1. Gúnyirat. 2. Realitás. 3. Rit- 

musver  zenész. 4. Kauzális. 5. Fába 
vés. 9. Mikszáth felesége. 11. Ipari  
tanuló. 13. Id mér . 15. Köt szó. 17. 
Német helyeslés.

VÍZSZINTES: 
1.  Balkáni állam. 6. Igevégz dés 

lehet. 7. Hosszú autóverseny. 8. Ma- 
gyaros dal. 10. Ómega és alfa. 11. 
Elemi parány. 13. Forgórész. 16. 
Középen berak! 17. A Volgába ömlik. 
19. A tantál vegyjele. 20. Magasan tart. 

FÜGG LEGES: 
1. Mohamedán templomtorony. 2. 

Hordómérték. 3. Szerelmi múzsa. 4. 
Orosz igen. 5. Nehéz fém. 9. Magyar 
város. 12. Hegycsúcs. 14. Id mér . 15. 
Vízi állat. 18. Egyke! 

L. N. J.
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Április 30-án hivatalosan is 
átadták a marosvásárhelyi 
Plaza M bevásárlóközpontot, 
amely kívül-belül teljesen új 
arculattal várja a vásárlókat. 
A beruházó a budapesti szék-
helyű páneurópai ingatlanbe-
fektető vállalat, az Indotek 
Group, amely 16 millió euró-
ból korszerűsítette az 55 ezer 
négyzetméteresre bővült üz-
letközpontot.  

A Plaza M nem csupán magasabb 
szintű vásárlói élményt nyújt, 
hanem új márkákkal és megújult 
közösségi térrel várja a látogatókat. 
A sajtótájékoztatón Kertai Zsolt, az 
Indotek nemzetközi kereskedelmi 
igazgatója, Soós Zoltán, Marosvá-
sárhely polgármestere, Szymon Pa-
rafiniak, a HalfPrice üzletlánc 
menedzsere és Ravon Carmen, a 
CBRE Románia kiskereskedelmi 
vezetője mutatta be a beruházást, a 
megújult bevásárlóközpontot. 

55 000 négyzetméteres  
felület, 90 üzlet 

A marosvásárhelyiek számára 
korábban Promenada Mall néven 
ismert Plaza M felújítása és bőví-
tése az Indotek Group nemzetközi 
plázafelújítási programjának része-
ként valósult meg, amelynek célja a 
portfóliót alkotó kulcsfontosságú 
kereskedelmi ingatlanok újraélesz-
tése. A 16 millió eurós beruházás 
két szakasza magában foglalta az 
üzletközpont alapterületének 10 
százalékos bővítését, a belső terek 
modernizálását és a közösségi terek 
teljes felújítását, aminek köszönhe-
tően a látogatók színvonalas kör-
nyezetben élvezhetik az itt töltött 
időt.  

A bővítéssel és a felújítással a 
Plaza M bérbe adható bruttó terü-
lete 5000 négyzetméterrel nőtt, 
ezzel összesen 55 ezer négyzetmé-
terre emelkedett. A bevásárlóköz-
pont jelenleg 90 üzlettel működik, 
kihasználtsági aránya 92 százalé-
kos, ami a bérlők és vásárlók szá-
mára egyaránt vonzóvá teszi. 

Az Indotek Group fenntartható-
ságorientált modelljének lényegét 
Kertai Zsolt, a cég nemzetközi kis-
kereskedelmi vezetője így fogal-
mazta meg: 

– Stratégiánk a meglévő épületek 
felújítására és bővítésére helyezi a 
hangsúlyt az újak építése helyett. A 

Plaza M teljes felújítása jól szem-
lélteti az Olaszországban, Spanyol-
országban és Magyarországon már 
következetesen alkalmazott, a mo-
dernizálással és átalakításokkal 
elért értéknövelést, és aláhúzza el-
kötelezettségünket a fenntartható-
ság és az általunk kiszolgált helyi 
közösség iránt. 

Minőségi és pénztárcabarát 
nemzetközi márkák 

A revitalizáció részeként az Indo-
tek a bevásárlóközpont meglévő 
bérlőinek érdekében is jelentős fej-
lesztéseket hajtott végre. A márka-
megújítással nemcsak új nevet és 
friss arculatot kapott az üzletköz-
pont, hanem a helyi közösség igé-
nyeinek minél jobb kiszolgálása 
került a fókuszba. 

Kertai Zsolt, az Indotek nemzet-

közi kiskereskedelmi vezetője, a 
Plaza M fejlesztésének stratégiai 
hátterét ismertetve hangsúlyozta: 

– Az átalakítás fő mozgatórugója 
az volt, hogy a Plaza M Marosvá-
sárhely népszerű bevásárlóköz-
pontja legyen, ami megfizethető 
áraival és vonzó árukínálatával 
szolgálja ki a helyi és a környékbeli 
településeken élő családokat. Cé-
lunk az is, hogy az áruház a minő-
ségi és pénztárcabarát nemzetközi 
márkák elsődleges célpontjává vál-
jon, és üdvözöljük azokat a kiske-
reskedőket, akik – osztozva 
víziónkban – a bevásárlóközpon-
tunkat választják. A megújulási stra-
tégiánk messze túlmutat az 
egyszerű bérbeadáson, aktívan ösz-
tönözzük meglévő bérlőinket arra, 
hogy legújabb koncepcióikat a 
Plaza M-ben vezessék be – mondta. 

Az Indotek Group folyamatos ro-

mániai terjeszkedése egy átfogóbb 
nemzetközi stratégia része, amely 
az ingatlanbefektetést, az M&A 
tranzakciókat és a nem teljesítő hi-
telek megvásárlását foglalja magá-
ban. Az Indotek üzleti sikerének 
titka a tudatos kockázatvállalással 
elért kivételes hozam. A 150 millió 
eurós romániai portfólióval rendel-
kező vállalat kiváló pozícióból foly-
tatja régiós terjeszkedését. 

A Tedi és a HalfPrice után 
megnyit a Jysk  
és a Fressnapf 

Kertai Zsolt azt is elmondta, 
hogy a Plaza M ebben a hónapban 
új üzletek nyitásával válik teljessé. 
A Tedi április 11-én, a HalfPrice, a 
CCC és a New Yorker április 30-án 
nyitotta meg üzletét, és további 
márkák érkezését is tervezik. A 

CCC és a New Yorker teljesen fel-
újított és kibővített üzlettel várja vá-
sárlóit. A HalfPrice és a Tedi új 
bérlőként csatlakozott, Marosvásár-
helyen kizárólag a Plaza M-ben 
lesznek elérhetők, ezzel is erősítve 
a bevásárlóközpont egyedi pozíció-
ját a helyi kiskereskedelmi piacon. 

– Júliusban két neves márkával 
színesítjük a Plaza M bérlői palettá-
ját. Érkezik a dán lakberendezési 
áruház, a Jysk, valamint a kisállat-
ellátásra specializálódott Fressnapf. 
Utóbbi viszonylag új szereplő a 
román piacon, de Európában már 
több mint 1400 egységet üzemeltet 
– tette hozzá Kertai Zsolt. 

Az Indotek beruházása Marosvá-
sárhelyen új munkahelyeket teremt, 
növekvő adóbevételeket jelent, va-
lamint hozzájárul a közösség fejlő-
déséhez is. Környezeti 
lábnyomának csökkentése érdeké-

ben a vállalat a bevásárlóközpont 
tetejére egy 5000 négyzetméteres, 1 
MW teljesítményű napelemes rend-
szert telepít. 

A beruházás gazdagabbá 
tette a közösséget 

Soós Zoltán, Marosvásárhely 
polgármestere kifejtette, hogy az 
önkormányzat feladata felkarolni a 
vállalkozókat, hiszen a magántőke 
hozzájárul a város fejlődéséhez, 
ami fontos a közösségnek. Az Indo-
tek azon túlmenően, hogy egy ran-
gos bevásárlóközpontot hozott 
létre, bevételt is hoz a városnak, hi-
szen az első tíz adófizető között 
van, ami az ingatlanadót illeti.  

A polgármester gratulált az Indo-
tek Groupnak azért az erőfeszíté-
sért, amit annak érdekében tett, 
hogy új színt varázsoljon Marosvá-
sárhely életébe.  

– A Plaza M bevásárlóközpont 
újszerű és modern tervezése a tulaj-
donos jó ízléséről és elkötelezettsé-
géről tanúskodik. A befektetés 
nemcsak gazdagabbá tette a közös-

séget, hanem hozzájárul városunk 
gazdasági életének fellendítéséhez 
is. Ez dicséretre méltó, és úgy gon-
dolom, hogy bármelyik polgármes-
ter büszkén üdvözölné Önöket a 
közösségében! Városunk támogatja 
az innovatív ötleteket, és vállalko-
zásbarát környezetet biztosít – 
hangsúlyozta Soós Zoltán.  

A kiskereskedelmi szektor  
reneszánsza 

Carmen Ravon, a CBRE Roma-
nia kiskereskedelmi vezetője a 
Plaza M felújítása kapcsán el-
mondta: 

– Lázasan dolgozunk együtt az 
Indotekkel a Plaza M megújításán 
és üzleteinek bérbeadásán. A bevá-
sárlóközpont sikeréhez minden hoz-
závaló adott: jelentős, meglévő 
bérlők – Auchan, Cinema City, 
H&M, Decathlon – és markáns új 
belépők, mint a HalfPrice és a Tedi. 
A Plaza M kétségkívül Marosvásár-
hely egyik ikonja, és az Indotekkel 
karöltve készen állunk arra, hogy 
látogatóinknak kivételes vásárlási 
élményt nyújtsunk. 

A CBRE adatai szerint Románi-
ában 2024 végére – minden eddigi 

rekordot megdöntve – a teljes kis-
kereskedelmi hasznos felület meg-
haladja a 4,5 millió négyzetmétert. 
További 186.000 négyzetméter áll 
fejlesztés alatt, ami a hagyományos 
kiskereskedelembe vetett bizalom 
egyértelmű jele. Carmen Ravon rá-
mutatott:  

– Az a tény, hogy a modern kiske-
reskedelmi felületek idén rekordot 
döntenek, még nem a „végállomás”, 
hisz nem állunk le. Jelenleg is szá-
mos nemzetközi kereskedelmi lánc 
vizsgálja romániai terjeszkedésének 
a lehetőségét, és folyamatosan nö-
vekszik a kereslet a nagy alapterü-
letű üzletek iránt is – mondta. A 
szakember arra is kitért, hogy a jár-
vány után csökkent az online vásár-
lások száma, s növekedett a 
kiskereskedelmi forgalom. A CBRE 
szerint több tényező teszi vonzó cél-
ponttá Romániát a nemzetközi piac 
kiskereskedői számára, beleértve a 
növekvő kiskereskedelmi forgalmat, 
az erős regionális városokat, ame-
lyek lehetővé teszik a sikeres orszá-
gos terjeszkedést, az új márkák iránti 

nagy fokú érdeklődést, a jól képzett, 
hozzáértő munkaerőt, valamint a 
már a piacon lévő nemzetközi kiske-
reskedők üzleti sikereit. 

A romániaiak szeretnek vásá-
rolni, s ezt a megállapítást a statisz-
tikák is igazolják. A 
marosvásárhelyiek vásárlóereje a 
nagyváradiak és a konstancaiak vá-
sárlóerejével vetekszik, s Marosvá-
sárhely az első 20 romániai város 
közé tartozik ebben a tekintetben – 
mondta.  

Karácsonyi Zsigmond, lapunk 
főszerkesztője a bevásárlóközpont 
megközelíthetőségével, a szállítási 
körülményekkel kapcsolatban meg-
kérdezte, hogy mennyire befolyá-
solják a bevásárlóközpontot ezek a 
tényezők. A kérdésre válaszolva 
Kertai Zsolt elmondta, megértik, 
hogy szükségesek az infrastrukturá-
lis fejlesztések, de a legrosszabb az, 
hogy nehezen lehet oda eljutni, s ez 
hét végén még nehézkesebb. Remé-
lik, hogy mielőbb befejezik a mun-
kálatokat a Dózsa György utcában, 
s akkor megszűnnek a korlátozások. 
Az az idő is elérkezett, amikor Bu-
dapestről nem 10, hanem 6 óra alatt 
lehet eljutni Marosvásárhelyre. 

Átadták a marosvásárhelyi Plaza M bevásárlóközpontot 
A felújítás 16 millió euróba került

Fotók: Karácsonyi Zsigmond 

Mezey Sarolta 
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Európai focikörkép

 
Kevés olyan sportolócsalád van Maros megyében, amely-

nek tagjai három generáción át sportoltak, vagy ugyanazt a 
sportot űzte apa, gyermeke és unokája.  

A legismertebb közé tartozik a Fazakas család, ahol az 
édesapa, Árpád az egykori ASA kiváló labdarúgója volt, lá-
nyai közül az úszóedző Andrea úszott, vízilabdázott, Éva rit-
mikus sportgimnasztikázott, Andrea lánya, a válogatott 
Szeghalmi Krisztina pedig jelenleg Románia legjobb női ví-
zilabdázója.  

Ugyancsak ismert háromgenerációs sportolócsalád a Szöl-
lősiéké: László szintén remek labdarúgó volt a helyi AS Ar-
mata és Metalotehnica csapatában, az ő édesapja is 
futballozott az MSE, majd az MTE együttesében, aztán mint 
edző-játékos szerepelt a Dermagantnál, az IGL-nél és az Uni-
tate klub együtteseinél, 39 éves korában fejezte be az aktív 
labdarúgást. Laci bácsi fia, ifjabb László is futballozott a 
Sportiskolánál, Kanyaró Attila edzősége alatt, de idővel az 
amerikai futball felé kacsingatott, jelenleg is a marosvásár-
helyi Szörnyek leigazolt játékosa.  

Szintén egy ismert és sikeres három generációt átölelő 
sportolócsalád a szovátai 
Csomáéké, ahol a két fiú 
– Ferenc és Alpár – össze-
sen tizenegy teremlabda-
rúgó országos bajnoki 
címet szerzett, de mind-
ketten nagypályán is meg-
fordultak. Édesapjuk, 
idősebb Ferenc a hajdani 
Medve-tó Szováta legsi-
keresebb generációjának 
volt a játékosa, mi több, 
ifjabb Ferenc fia, a 15 
éves Kristóf az Acade-
mica Transilvania ígéretes 
ifi futballistája, aki a 
Medve-tó gyerekcsapatá-
ban formálódott Fazakas 
Tibor, Berkeczi Emőke, 
majd Györgyi János edző-
sége alatt.  

Lokálpatrióta volt a 
nagyapa 

A 74 éves idősebb 
Csoma Ferenc a hatvanas 
évek derekán kezdett el 
futballozni Szovátán, 

majd az együttessel 1971 és 1976 között a C osztályban ját-
szott olyan alakulatok mellett, mint a Marosvásárhelyi Vii-
torul, a Dicsőszentmártoni Chimica, a Szászrégeni Avântul, 
a Segesvári Metalul, továbbá a Székelyudvarhelyi Textila, a 
Székelykeresztúri Unirea, a Gyergyószentmiklósi Viitorul, 
a Maroshévízi Mureşul, a Balánbányai Minerul, a Kovásznai 
Carpaţi, a Sepsiszentgyörgyi Olt és nem utolsósorban a Med-
gyesi Gaz Metan vagy a Besztercei Gloria.  

Mindig is lokálpatrióta lévén, tizennégy éven át megha-
tározó középpályása volt a fürdővárosi együttesnek, esze 
ágában sem volt más csapat színeiben pályára lépni, még 
akkor sem, amikor az akkori B osztályos Kolozsvári Uni-
versitatea kecsegtető ajánlattal próbálta elcsábítani. Azután 
is aktív maradt, miután a nyolcvanas évek elején, 38 évesen 
felhagyott a nagypályás focival, hiszen még évekig kispá-
lyázott helyi szinten.  

Amikor fiai – Ferenc és Alpár – megszülettek, bízott 
benne, hogy a futball iránti szeretetét átadhatja nekik, ami 
idővel sikerült is: mindketten sikeres válogatott teremlabda-
rúgók lettek.  

Évek múltán, amikor a fiúunokája megszületett Ferenc fia 
részéről, újra felcsillant a gondolat, hogy lesz még egy fut-
ballista a családban. Ez is idővel így is lett, boldog nagyapa-
ként a fiainak és fiúunokájának szurkol, és a foci 
meghatározó téma a családban.  

Nagypályáról kispályára, majd vissza 
Ifjabb Csoma Ferenc a minap ezt mesélte el futballistakar-

rierjének kezdetéről: „Serdülőként, majd ifiként az egykori 
Szovátai Forestierul (a Mobila elődje) együttesében kezdtem 
el futballozni, aztán a Székelyudvarhelyi Haladás ificsapatá-
ban is megfordultam, hogy egy rövid százhalombattai kitérő 
után visszakerüljek szülővárosom együtteséhez. A Mobilával 
a 2002–2003-as idény végén felkerültünk a C osztályba – 
amikor többek közt csapattársam volt Péter Árpád kapus, va-
lamint Takács Levente, Török István és Tamási Ferenc me-
zőnyjátékosok –, aztán előbb a 9. helyen zártunk, majd a 
2004–2005-ös idényben nyolcadikok lettünk, egy évre rá az 
ötödik helyen, két év múlva a kilencedik helyen végzett az 
alakulat a C osztályban, Fodor János edzősége idején. A szo-
vátai együttes mellett a csoport tagja volt többek közt az 
Nagyszebeni FC, a Nyárádtői Unirea, a Szászrégeni Avântul, 
a TranSil vagy a Marosvásárhelyi Maris is” – mondta el ifj. 
Csoma Ferenc, aki a kétezres évek elején sportágat váltott, 
ugyanis a Székelyudvarhelyi FK leigazolt teremlabdarúgója 
lett. Ezzel a csapattal két bajnoki címet is szerzett, majd a 
Marosvásárhelyi City’us játékosa lett – ahol újabb bajnoki 
címmel lett gazdagabb –, majd a Sepsiszentgyörgyi Spicom 
és újra a Székelyudvarhelyi FK következett.  

Idővel szegre akasztotta a futsalcipőjét is, de négy éve újra 
leakasztotta onnan a nagypályán használt csukákat, ugyanis 

a Medve-tó csapatának vezetői meggyőzték, hogy tudásával 
és tapasztalatával segítse az együttest. Ferenc most 47 évesen 
(!) az alakulat legtapasztalt játékosa.  

Sikert sikerre halmozva 
Ferenc öccse, Alpár 6 évesen kezdett el futballozni a 

Medve-tónál, ahol szintén Kénesi Lajos keze alatt formáló-
dott, majd az Aripile Piteşti és a Székelyudvarhelyi Budvár-
nál is játszott. Évek múlva ő is áttért a teremlabdarúgásra: 
játszott a Székelyudvarhelyi FK, a Dévai CIP, a Brassói De-
signer Construct, a Dévai Autobergamo, a Marosvásárhelyi 
City’us együtteseiben – utóbbival hat év alatt négy bajnok-
ságot és három Románia-kupát is nyert –, aztán egy idényt a 
ciprusi AGBU Ararat Nicosiában töltött, amellyel bejutott az 
UEFA Futsal Cup elitkörébe.  

Csoma Alpár nyolc román bajnoki címmel (FK Székely-
udvarhely, CIP Déva, City’us), hat Románia-kupa- és három 
Szuperkupa-győzelemmel is büszkélkedhet, 211 alkalommal 
viselte a román válogatott mezét, a piros-sárga-kékekkel 
három alkalommal részt vett Európa-bajnokságon.  

Jelenleg 40 évesen a magyar teremlabdarúgó-bajnokság 
élvonalában szereplő Nyírbátori SC erőssége, legtapasztal-
tabb játékosa, előtte pedig három évig a szintén élvonalbeli 
Nyírgyulaj egyik legjobb teremlabdarúgója volt, amellyel 
2021-ben a férfifutsal Magyar Kupa négyes döntőjében sze-
repelt.  

Hogy mi a Csoma család titka, hiszen mind az édesapa, 
mind két fia előrehaladott korig rúgta, rúgja a labdát? Először 
is a gének, amelyek apáról fiúra öröklődtek, másodszor az 
egészséges életmód és nem utolsósorban az odaadó, elszánt, 
alázatos munka. 

A háromgenerációs Csoma családról – avagy nem esik messze az alma a fájától

A Bayern München 2-2-es döntetlent ját-
szott hazai pályán a Real Madriddal a labda-
rúgó Bajnokok Ligája elődöntős párharcának 
keddi első felvonásán. 

Remekül kezdte a mérkőzést a Bayern, 
amely már az első percben gólt szerezhetett 
volna, ám Sané ziccerét Lunyin védte. A ki-
hagyott helyzet nem szegte kedvét a bajorok-
nak, az első bő negyedórában óriási nyomást 
helyeztek a madridiakra, akik másodpercekre 
tudták csak megtartani a labdát. Ám hiába a 
számtalan ígéretes támadás, a németek nem 
tudtak gólt szerezni, ami az első félidő köze-
pén megbosszulta magát. Közel húsz perc 
kellett, hogy a Real magára találjon és huza-
mosabb ideig képes legyen labdát birtokolni, 
majd váratlanul a vezetést is megszerezte 
Kroos parádés kiugratását követően: a német 
futballista, aki 2014-ben a Bayerntől érkezett 
a Realhoz, a felezővonal közeléből zseniális 
passzal kiugratta Viniciust, aki a kimozduló 
Neuer mellett 14 méterről a kapu jobb olda-
lába lőtt (0-1). A félidő második felében 
többnyire kiegyenlített mezőnyjáték folyt a 
pályán igazán nagy helyzet nélkül. 

A fordulás után a Bayern ragadta magához 
a kezdeményezést, de az első percekben nem 
találta a masszív madridi védelem ellensze-

rét, aztán gyors ütemben megfordította a 
meccset: az 53. percben Sané jobb oldalról 
húzott a madridi 16-os felé, majd egy csellel 
bejátszotta magát, és ballal nagy erővel a 
rövid sarokba lőtt (1-1). Az 56. percben pedig 
Musiala tört be a 16-oson belülre, majd a lab-
dát eltolta a védője mellett, aki gáncsolta. A 
büntetőt Kane a kapu bal oldalába gurította 
(2-1). Ezek után a Real birtokolta többet a 
labdát, mégis a müncheniek játszottak veszé-
lyesebben, a hajrára fordulva viszont várat-
lanul egy büntetővel egyenlített Carlo 
Ancelotti csapata: a 82. percben Rodrygo for-
dult volna le Kimről a 16-oson belül, de a 
dél-koreai védő szabálytalankodott. A bünte-
tőt Vinicius az elvetődő Neuer mellett a kapu 
közepébe vágta, így 2-2-es döntetlenről vár-
hatja a hazai visszavágót, amelyet szerdán 
rendeznek Madridban. 

Bajnokok Ligája: négygólos  
döntetlen a müncheni rangadón

A Csoma testvérek nevelő edzőjükkel, Kénesi Lajossal  
 Fotó: Czimbalmos Ferenc Attila

A család legifjabb futballistasarja, Csoma 
Kristóf.  Fotó: Csoma Ferenc

* Angol Premier Liga, 29. forduló: 
Brighton & Hove Albion – Manchester City 
0-4, Crystal Palace – Newcastle United  
2-0, Everton – Liverpool 2-0, Manchester 
United – Sheffield United 4-2, Wolver-
hampton – Bournemouth 0-1; 34. forduló: 
Aston Villa – Bournemouth 3-1, Crystal Pa-
lace – West Ham United 5-2, Everton – 
Nottingham Forest 2-0, Fulham – Liverpool 
1-3, Luton – Brentford 1-5, Sheffield Uni-
ted – Burnley 1-4, Wolverhampton – Arse-
nal 0-2; 35. forduló: Bournemouth – 
Brighton & Hove Albion 3-0, Aston Villa – 
Chelsea 2-2, Everton – Brentford 1-0, Ful-
ham – Crystal Palace 1-1, Manchester Uni-
ted – Burnley 1-1, Newcastle United – 
Sheffield United 5-1, Nottingham Forest – 
Manchester City 0-2, Tottenham – Arsenal 
2-3, West Ham United – Liverpool 2-2, 
Wolverhampton – Luton 2-1. Az élcsoport: 
1. Arsenal 80 pont, 2. Manchester City 79, 
3. Liverpool 75. 

* Spanyol La Liga, 32. forduló: Athletic 
Bilbao – Granada 1-1, Celta Vigo – Las Pal-
mas 4-1, Alavés – Atlético Madrid 2-0, Ge-
tafe – Real Sociedad 1-1, Girona – Cádiz 
4-1, Sevilla – Mallorca 2-1, Valencia – Betis 
1-2, Rayo Vallecano – Osasuna 2-1, Real 
Madrid – FC Barcelona 3-2, Almería – Vil-
larreal 1-2; 33. forduló: Atlético Madrid – 
Athletic Bilbao 3-1, Betis – Sevilla 1-1, 
Alavés – Celta Vigo 3-0, FC Barcelona – 
Valencia 4-2, Cádiz – Mallorca 1-1, Gra-
nada – Osasuna 3-0, Villarreal – Rayo Val-
lecano 3-0, Real Sociedad – Real Madrid 
0-1, Almería – Getafe 1-3, Las Palmas – Gi-
rona 0-2. Az élcsoport: 1. Real Madrid 84 
pont, 2. FC Barcelona 73, 3. Girona 71. 

* Olasz Serie A, 32. forduló: Udinese – 
AS Roma 1-2; 33. forduló: Cagliari – Ju-
ventus 2-2, Empoli – Napoli 1-0, Genoa – 
Lazio 0-1, Hellas Verona – Udinese 1-0, AC 
Milan – Inter 1-2, Monza – Atalanta 1-2, AS 
Roma – Bologna 1-3, Salernitana – Fioren-

tina 0-2, Sassuolo – Lecce 0-3, Torino – 
Frosinone 0-0; 34. forduló: Atalanta – Em-
poli 2-0, Bologna – Udinese 1-1, Fiorentina 
– Sassuolo 5-1, Frosinone – Salernitana  
3-0, Genoa – Cagliari 3-0, Inter – Torino  
2-0, Juventus – AC Milan 0-0, Lazio – Hel-
las Verona 1-0, Lecce – Monza 1-1, Napoli 
– AS Roma 2-2. Az élcsoport: 1. Inter 89 
pont, 2. AC Milan 70, 3. Juventus 65. 

* Német Bundesliga, 30. forduló: Union 
Berlin – Bayern München 1-5, Heidenheim 
– RB Lipcse 1-2, Borussia Dortmund – 
Bayer Leverkusen 1-1, Freiburg – Mainz  
1-1, Hoffenheim – Mönchengladbach 4-3, 
Wolfsburg – Bochum 1-0, Eintracht Frank-
furt – Augsburg 3-1, Werder Bréma – VfB 
Stuttgart 2-1, 1. FC Köln – Darmstadt 0-2; 
31. forduló: RB Lipcse – Borussia Dort-
mund 4-1, Mönchengladbach – Union Ber-
lin 0-0, Bayern München – Eintracht 
Frankfurt 2-1, Freiburg – Wolfsburg 1-2, 
Mainz – 1. FC Köln 1-1, Bochum – Hoffen-
heim 3-2, Augsburg – Werder Bréma 0-3, 
Bayer Leverkusen – VfB Stuttgart 2-2, 
Darmstadt – Heidenheim 0-1. Az élcsoport: 
1. Bayer Leverkusen 81 pont, 2. Bayern 
München 69, 3. VfB Stuttgart 64. 

* Francia Ligue 1, 29. forduló: AS Mo-
naco – Lille 1-0, Lorient – Paris St. Ger-
main 1-4, Olympique Marseille – Nice 2-2; 
30. forduló: Le Havre – Metz 0-1, Nantes – 
Stade Rennes 0-3, Toulouse – Olympique 
Marseille 2-2, Nice – Lorient 3-0, Lille – 
Strasbourg 1-0, Paris St. Germain – Lyon  
4-1, Brest – AS Monaco 0-2, Reims – 
Montpellier HSC 1-2, Lens – Clermont  
1-0; 31. forduló: Lorient – Toulouse 1-2, 
Metz – Lille 1-2, Montpellier HSC – Nantes 
1-1, Lyon – AS Monaco 3-2, Olympique 
Marseille – Lens 2-1, Paris St. Germain – 
Le Havre 3-3, Strasbourg – Nice 1-3, Stade 
Rennes – Brest 4-5, Clermont – Reims 4-1. 
Az élcsoport: 1. Paris St. Germain 70 pont, 
2. AS Monaco 58, 3. Brest 56.

Ma a televízióban 
* 22.00 óra, Pro Arena: AS Roma – 

Bayer Leverkusen (Európa-liga, elődöntő, 
1. mérkőzés) 

* 22.00 óra, RTL Három: Olympique 
Marseille – Atalanta (Európa-liga, elő-
döntő, 1. mérkőzés)

Jegyzőkönyv 
Bajnokok Ligája, elődöntő, 1. mérkőzés: Bayern München (német) – Real Madrid 

(spanyol) 2-2 (0-1). 
München, 75 ezer néző, vezette: Clément Turpin (francia). 
Bayern München: Neuer – Kimmich, Dier, Kim, Mazraoui – Laimer, Goretzka (46. 

Guerreiro) – Sané (87. Davis), Müller (80. Gnabry), Musiala – Kane. 
Real Madrid: Lunyin – Lucas Vazquez, Rüdiger, Nacho (64. Camavinga), Mendy – 

Valverde, Tchouameni, Kroos (75. Brahim Diaz) – Bellingham (75. Modric) – Rodrygo 
(87. Joselu), Vinicius. 

Gólszerzők: Sané (53.), Kane (57., 11-esből), illetve Vinicius (24., 83., a második 11-
esből) 

Sárga lap: Kim (82.), illetve Kroos (64.), Lucas Vazquez (90+1.). 

Czimbalmos Ferenc Attila 



MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést. Tel. 0749-966-368, 
0790-452-731, Csaba. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0790-452-731, Ist-
ván. (22707-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(22843-I) 

VÁLLALUNK cserépmosást, festést, 
tetőjavítást, járólaplemosást. Tel. 
0774-574-527. (22797-I) 

FŰNYÍRÁST, sövénynyírást, fakivá-
gást vállalunk. Tel. 0770-621-920. 
(22797-I) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk kartonnal, 
poliészterrel, meszelünk, benti-kinti 
munkát, vasmunkát, kisebb javítást 
stb. vállalunk. Tel. 0756-825-935, 
Csaba. (22811-I)  

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 

- központ - 0265/208-800 
- 08008-208-888 

• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Egy élet volt, félbeszakadt, egy 
sors, ami félbemaradt, megállt 
egy szív, mely élni vágyott, pihen 
az áldott kéz, amely dolgozni 
imádott. Nélküled üres és 
szomorú a házunk, nem hisszük 
el, hogy téged hiába várunk. 
Csak telnek-múlnak az évek, 
feledni nem lehet téged. Temető 
csendje ad neked nyugalmat, 
szívünk bánata örökre 
megmarad. Vidám arcod nem 
látjuk többé, de drága emléked 
élni fog örökké.  
Fájó szívvel emlékezünk május 
5-én a felsősófalvi születésű  

FÁBIÁN MÁRTONRA  
halálának 10. évfordulóján. Nyugalma legyen csendes!  
Bánatos felesége, lánya, fia, menye és unokája. (22875-I) 

Kegyelettel és szeretettel emlékezünk elhunyt  
TANÁRAINKRA és OSZTÁLYTÁRSAINKRA  

az 55. érettségi találkozónkon. 
A marosvásárhelyi volt 5-ös Számú Líceum 1969-ben végzett XII. D 
osztálya. (sz.-I) 

Minden évben eljön egy nap,  
amely szívünkben fájó emlék marad. 
Minden elmúlik, minden elvész,  
csak egy él örökké: az emlékezés. 
Csak az élet az, ami hamar elszalad, 
de kedves, szép emléked örökké megmarad. 

Szomorú szívvel emlékezünk a Dózsa György-i  
CSIKI ILONÁRA (szül. Tövissi)  

halálának 5. évfordulóján. Szerettei. (-I) 

„Szívemet hozzád emelem, és benned bízom, Uram.” 
Soha el nem múló szeretettel emlékezünk a legdrágább 
édesanyára, az ákosfalvi 

VARGA ILONÁRA 
halálának 10. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Szerettei. (mp.-I) 

Szomorú szívvel emlékezünk május 4-én a magyarzsákodi 
születésű  

id. LOKODI FERENCRE 
halálának 9. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma fölött 
őrködjön a szeretet! Hiányzol, Tatánk! Nyugodjál békében! 

Szerettei. (22869) 

Fájó szívvel emlékezem május 5-én szeretett férjemre, 
ifj. SZÁNTÓ KÁROLYRA 

halálának 30. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Felesége. (22878)

„A holtom után ne keressetek, 
Leszek sehol – és mindenütt leszek.”  

(Reményik Sándor) 
Fájó szívvel emlékezünk  

SZÁSZ LAJOSRA,  
a szeretett férjre, apára és nagytatára, aki 9 éve hunyt el. Nyugalma 
legyen csendes! (-I)

Szívünkben soha el nem múló fájdalommal emlékezünk 2021. 
május 3-ra, amikor három éve távozott az élők sorából  

SEPSI SÁNDOR  
a drága jó férj, édesapa, nagytata. Emléke örökké él szívünk- 
ben. (-I)

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált vál-
tozatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 
0745-379-638. (67733-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722-
I) 
DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket 
fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti 
rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (22670-I) 
VESZÉLYES FÁK KIVÁGÁSÁT, gyümölcsfák metszését, díszfák 
kezelését, sövényvágást, elbokrosodott bel- és külterületek kitakarí-
tását vállaljuk. Tel. 0756-868-569. (p.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A hirdetési rovatban  
megjelent  

közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!

2024. május 2., csütörtök _____________________________________________   HIRDETÉS _________________________________________________  NÉPÚJSÁG 19 

MEGEMLÉKEZÉS 



20 NÉPÚJSÁG _____________________________________________ HIRDETÉS – REKLÁM ________________________________________ 2024. május 2., csütörtök 


